
Gorączkowa atmosfera w Berlinie

Poważne scysje między Hitlerem a dowódcami wojskowymi
BERLIN, 21. 8. Atmosfera w stoicy 

Niemiec staje sę z dniem każdym coraz 
bardziej gorączkowa. Ton prasy niecnie 
ckiej jest coraz bardziej podniecony. 
Pisma poświęcają g,woje łamy głównie 
napaść om na Polskę. Jeszcze bardziej 
sensacyjnie od wiadomości praso.* .. cu 
są ustne pogłoski. Krążą wiadomość, w 
kołach politycznych, że mowa Hitlera 
27 sierpnia w Tannenbergu będzie mia 
la charakter rewelacyjny.

Coraz więcej też mówi się w społe- 
zeństwie niemieckim o konieczności 

„próby sił". O ile jeszcze w- lipcu nikt 
poważnie nie mów 2 w Berlinie o woj 
nie, dziś wszyscy zdają sobie sprawę, 
że Europa weszła w okres w naj wyż
szym stopniu krytyczny i każdy ty- 
dzień a nawet każdy dzień przynieść 
może niespodziankę.

Nastrój podniecenia i mepokoju po 
cęgują wciąż nowe zarządzenia mobili 
zacyjne. Coraz większa ilość ludzi powo 
łamych zostaje do wojska, a zwolnień 
aie udŁ;ela się

Kanclerz Hitler odbywa ciągle nara 
dy, przy czym rzecz charakterystyczna 
są to w ogromnej części narady z wyż 
szymi wojskowymi.

Obserwatorzy zagraniczni na podsta 
.wie informacji z wysokich kół politycz 
nych twierdzą, jż Hitler wierzy również 
w swój geniusz strateg.czny i na tym 
tle dochodzi do poważnych scysji mię 
dzy nim a wyższymi dowódcami woj
skowymi. Hitler bierze czynny udział w 
opracowywaniu planów wojennych i na 
rzuca swą wodę dowództwu niemieckie 
mu. Wywołuje to zrozumiałe protesty 
i konflikty.

Jak Hitler pojedzie
DO PRUS WSCHODNICH?

BERLIN, 21. 8. Niezwykła sprawa 
prestiżowa powstała w N.emczech w 
związku z zamierzonym wyjazdem Hi 
tlera na uroczystości obchodu 25-lecia 
bitwy pod Tannenbergiem. Wyjazd ten 
został uroczyście zapowiedziany, nie 
ma więc mowy’ o jego odwołaniu.

Hitler do Prus Wschodnich może u- 
dać się albo drogą morską, albo przez 
Pomorze. Drogę morską uważają w 
Berlinie za „hańbiącą". W razie prze
jazdu przez Pomorze czy też przelotu 
Hitler musiałby zawiadomić o tym u 
przednio Polskę. 1 to równ eż uważają 
w Berlinie za „hańbiące".

W tej sytuacji bardzo poważnie za 
stanawiają się nad sposobem, w jaki 
mógłby kanclerz Rzeszy przejechać do 
Prus Wschodtoich, nie narażając przy 
rym swej godności.

Węgry stawiają opór Hitlerowi
ZUR1CH, 21. 8. Według nadchodzą 

cych tu wiadomości z Berlina i Rzymu 
na temat rozmów hr. Csaky z mm. v. 
Ribberatropem, rozmowy te poświęcone 
były wciągnięciu Węgier jeszcze ściślej 
wo rbtę polityki osi, a właściwie Ber
lina.

Lecz warunki, jakie stawiają Niem
cy Węgrom są tak daleko idące i dla 
n.epodległości Węgier niebezpieczne, że 
natrafiły na wielką rezerwę ze strony 
Węgier. Niemcy, rzucając Węgrom na 
[ynzynętę obiecankę oddania im znacznej 
części Słowacji, Transylwanii j ułatwię 
nie im rewindykacji wszystkich teryto 
riów, zamieszkałych przez mmejsz— 
wgierakie, żądają w zamian za to od 
Węgier ni mniej ni więcej, tylko włą-

cyjne“ do Rzeszy n.emieckiej, w tej 
formie, .w jakiej należały Węgry ongiś 
do monarchii austriacko v—*—-**~*

Rzecz zrozumiała, że tego i----- -
pozycje przyjdę zastały przez hr. Csa- 
ky^eigo b. chłodno^ a w Budapeszcie 
spotkały się wręcz z odmową. Hr. Osa

Riy-|ky stwierdzić mógł również i w 
mie, że Mussolini i hr. Ciano odnoszą

węgierskiej. się do projektów tych z dużymi zastrze 
rodzaju pro Żemłami. Mussol.ni miał podobno telefo

nicznie ostrzegać Hitlera, by propozy
cje swe zmodyfikował, względnie zu
pełnie wycofał.

24 b.m. podpisanie przymierza
polsko-angielskiego

LONDYN, 21 8. W londyńskich ste 
rach rządowych i kołach politycznych 
oczekują, że już w połowie przyszłego 
tygodnia nastąpi w Londynie podpisa 
n.ie traktatu przymierza i wzajemnej 
pomocy pomiędzy Wielką Brytanią a 
Polską.

Obecnie opracowywana jest ostatecz 
na redakcja tekstu traktatu. Ze strony 
rządu polskiego opracowuje traktat rad 
ca pawny M.S.Z. p. Władysław Kulski, 
ze strony Wielkiej Brytanii radca pra
wny „Foreign Off ce“ sir William Ma!- 
cin.

Tekst traktatu ma być gotowy już 
we wtorek. W dniu tym zapowiedziany 
jest powrót ze Szkocji do Londynu pre 
miera Chamberlaina. We wtorek też 
ma zebrać 6ię sesja ściślejszego komi

tetu gabinetu z udziałem ministra spr. 
zagranicznych lorda Halifaxa, karacie

rza skarbu sir John Simna i ministra 
spraw wewnętrznych sir Samuela Ho- 
are.

Oczekują, że gabinet angielski za 
twierdzi tekst traktatu brytyjsko-pol 
skiego w środę a jeżeli w tym czasie 
nadejdzie akceptująca tekst odpowiedź 
rządu polskiego — traktat podpisany b? 
dzie nazajutrz, to jest w czwartek.

Angielskie koła polityczne zwracają 
uwagę, że podpisanie traktatu zamie- 
zone jest na kilka dni przed zapowie
dzią na 27 bm. wielką mową kanclerza 
Hitlera, z okazji uroczystości w Tan- 
-enbergu.

Finalizowanie rokowań o zawarć.e 
traktatu polsko-angielskiego zbiega aię 
z pełnym zrozumieniem przez opinię 
publiczną, znaczenia tego traktatu, ja
ko jednej z rękojmi bezpieczeństwa

!jfi'Anglii.

Obrady rządu francuskiego
przed powzięciem ważnych decyzyj

Zjazd ambasadorów
NIEMIECKICH

8 tysięcy samolotów
BU DL JE FRANCJA

W wywiadzie z przedstawicielem „Le 
Petit" francuski min.&ter lotnictwa p 
Guy La Chambre oświadczył, że Fran
cja przystąpiła do budowy 8.000 samolc 
tów - bombowców i pościgowych — na 
co przeznaczono kredyty 42 miliardów 
franków.

OD MURARZA DO MALARZA 
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

SMACZNE*  PIWA TYCHY
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

Układ gospodarczy
niemiecko-sowiecki

Niebywała powódź w Chinach

Miasto Tientsin pod wodą
Żołnierze pełnią służbę po piersi w wodzie

wczoraj wieczorem. Obecnie panuje już 
słoneczna pogoda. Powódź osiągnęła już 
najwyższy punkt. Jest to największa po 
wódź w tej części Chin od 80 lat.

Koncesja japońska została zalana do 
pieno wczoraj po przerwaniu otaczają
cych ją tan. Prawie wszystkie zabudowa 
nia znajdują się pod .wodą, której głę
bokość wynosi od 4 do 9 stóp. Zorgani
zowano na pr.ędce akcję ratunkową, kie 
rowaną przez władze japońskie i prze.l 
stawiciedi władz Chin Północnych.

Wczoraj po południu fale powodzi 
zaczęły przesączać sę do koncesji fran
cuskiej, a następnie brytyjskiej. Prze-
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NA ŁAMACH PRASY

Za naszą wolność i waszą
W artykule pod powyższym, tytułem 

.Gazeta Polska" stwierdza, że zgodnie 
ze swoim posłannictwem dziejowym Pol 
ska podejmuje watkę w interesie wazy 
stkich narodów wolnych i wskra-^za 
ideę, z której imieniem na ustach żoł
nierz polski pójść ma tradycyjnym szła 
kiem swoich ojców i dziadów:

Postawa moirOna współczesnej Polski — 
wnoś dzisiaj do życia narodów Europy i 

świata cnego pierwiastki sły twórczej, pier 
wiastkj, które uaiaadn ają -nie tyłko prawo 
narodu polsk ego do obrony własnego bytu, 
ale usprawiedliwiają również starodawny 
tytuł Polski do reprezentowania czołowej 
awangardy w walce wszystkich narodów 
zagrożonych w swej wolność'.

Im dłużej tra „wojna biała* im ostrzej 
: gwałtowniej -potęguje się i wznosi taln 
napięcia nerwowego tym siJńej i głębiej 
przenika do sum'enia j śwadomości naro
dów świata zrozum enie dla takiej właśnie 
troll j posłannetwa Polski, dteięki jej żołnier 
skiej, nieustępliwej moralne postawie.

To jest właśnie ów olbrzymi kulturalny 
wkład i wiano jake Polska wnosi do śka-b 
ea ideowych wartość narodów cywilizowa
nych. Broniąc swojej wolność7, ocala jedno 
eześnie jch prawi do tak ej samej wolności 
f niepodległości narodowej.

PRZYKŁAD POLSKI
„Kurjer Warszawski" w korespo®- 

iencji z Bukaresztu omawia echa mo
wy Marszałka śmi£łego»Rydza w opinii 
rumuńskiej:

Przykład Polsk',. zwartej i gotowej na 
wszystko, dz-lała tutaj krzepiąco i poc ąga 
jąco. Analogiczna sytuacja geopolityczni’ 

Stworzyła tu z natury rzeczy .podobną myśl 
polityczną i podobną ocenę wydarzeń zew
nętrznych. świadomość że postawa Polski 
wobec żądań n'«m eckich podcięła już zna 
ezaie rozpęd ptiftstw rewizjonistycznych. — 
■powodowała w Rumunii wielki wzrost pre 
etiżu naszego kraju oraz szczere zrozunre- 
ne naszego stanów ska w sprawie Gdańka 
i Pomorza.

Oczekiwano tedy w BuWirreszcie z ogrom 
nym zainteresowaniem mowy Marszalka 
śmigłego Rydza na uroczystościach legi on o 
wych w Krakowie: Wywo'ane tym przemó 
wen eon wrażenie było też jak najbardziej I 
Uodatne j głębokie, nie tylko w rumuńskich 
kołach politycznych, ale także w szerokich 
sferach społeczeństwa. Znalazło ono ogrom 
ne uznanie w całej tutejszej prasie, którn 
podkreśl .a godność, powagę, s'lę i umiar 
tego stanowiska Polski, któremu Marszałek 
dał znowu wyraz. WezysWe dzienniki po 
dały też fotogretfie marszałków: Piłsudskie 
go ■ śmgłego Rydza oraz pochlebne glosy 
prasy francuskiej i angielskiej, stwierdza
jąc, że wystąpienie krakowskie naszego 
Naczelnego Wodza było ostatnia naijważn ei 
«ym wydarzeniem w polityce eropejskiej

JEDYNA BARYKADA
„Kurjer Poranny" roaprawia się z 

tezą, która wciąż jeszcze w &i?>który-h 
umysłach pokutuje, że to jakoby ustro 
je wewnętrzne i światopo^ądy pelitycz 
ne kazały państwom Europy podzielić 
się na dwa Hotó:

Naprawdę bowiem państwa dzielą się na 
zorganizowane j niezorgan ®owaine z cha
rakterem i bez chairakteru. na te, któ-e 
pragną oprzeć swoje znaczenie na gwałcie 
i barbarzyńskiej przemocy, oraz na te, któ 
/e w rozwoju swoich walorów wewnętrz
nych, duchowych moralnych przede wszy
stkim, widzą swoją przyszłość i gotowe są 
do współpracy, a nie do wafflej z innym, 
narodam. Istnieje poza tym blok państw, 
dla których neustanna agresja stała się 
celem poliyki, oraz blok państw pokoju — 
zdecy owanych przeciwstawić się wszelkiej 
nowej próbie podboju, jaik również zamia
rom ustanów en'a w Europie hegemonii Je 
dnego mocarstw®, co oznicza'oby koniec 
tej cywiMzacj, ne jakiej oparte jest życie 
naszego kontynentu. Byłoby to wtrącenie 
Europy w otchłań bezprawta dalszej nie 
astanmej walki nrrodów z przemocą. 0 wól 
ftość narodów w wolnej Europie toczy się 
dziś walka. f

Oto jedyna barykada, która podz elil-i
Europę. Polska w tym podziale znalazła się.
w tym miejscu, jake jej wyznaczył jej wła
te.v św atopogląd, t

POSTAWA POLITYCZNA WŁOCH 
„Polska Zbrojna" charakteryzuje isto 

t-ną rolę polityki włoskiej w dzisiejszej 
fazie sytuacji europejskiej:

„Gdy natomiast stelo sję jasne dla wszy
stkich rządów, ż« w żadnym wypadku my 
nie zgodzimy s> ma. zmianę słgnu prawne
go i poi tycznego Gdańska, Wiochy znalazły 
się przed możliwością wciągnięcia do wojny 
w taj sprawę na mocy zobowiązań, które 
zaciągnęły wobec Beri na. Taki stan rzeczy 
nia jest dla Wioch dogodne, tym bardziej 
że ich opina bynajmniej nie entuzjazmuje

Udaremnione porwanie
króla Zogu

PARYŻ. 218. — Pole j* francuska sreszto 
wała wczoraj kilkanaście osób w Paryżu, po
dejrzanych o przygotowywanie porwania 
króla Zogu i wywiezień a go do Włoch.

Okazuje się, że wszyscy zatrzymani są 
Wioeham, którzy dostali sję do Francji przy 
pomocy fałszywych wiz. W ele poszlak wska 
zuje na to, że są oni agentami włoskiego wy 
wiadu tzw. „Orry".

Od kflku dni policja francuska zatrwożyła, 
źe król Zogu jest Śledzony przez kilku taje- 
mn czych osobn ków. Dalsza inwigilacja do
prowadziła do ujęcia przestępców.

Okazało się, że król Zogu miał Już ze stro-

Miny u wybrzeży Anglii
Znamienne zarządzenie admiralicji brytyjskiej

LONDYN, 21. 8. PAT. Znamienne w 
obecnej chwili jest z^rządizenie admi
ralicji, która wczoraj wieczorem'przez 
radio brytyjskie ostrzegła całą żeglugę, 
że począwszy od dnia dzisiejszego aż do 
odiwoła. ia na północno - zaehodmim wy 
brzeżu W. Brytanii, pomiędzy latarnią 
jnorską Cloch Point, a miejscowością 
Dunocni założone będą miny.

Zamykać one będą wejście do rzeki 
Clyde, n.a której, jak wiadomo, znajdu

Wojsko niemieckie * szkołach polskich
Terror wobec Polaków w Rzeszy

Z pogranena polsko niemjeckego, z po*-, 
złotowskiego, donoszą, że fala rekwizycyj poi 
skidh szkół w związku z odbywającymi s;ę 
manewrami szerzy s ę z każdym dniem.

Zarekwirowano wszystkie polskie szkoły w 
pow zlotowskiani oraz Dom Poiski w Zakrze 
w ie. W gmachu tym prócz lokalu szkoły j o 
chrenkt zajęto sale zebrań i lokal Banku Pol 
-kego.

Meble z rzb szkolnych usunięto na ul'ce. 
Ludność polska, chcąc zapobiec zniszczeniu 
muciata ulokować urządzenia sol szkolnych 
po domteh prywatnych.

Lekcje w szkołach nie będą się mogły od 
bywać.

Charakterystyczne jest, że szkoła nemec 
ka w Zakrzewie nie zo.-tala zarekwirowana

Ze śląska Opolskiego donoszą że w szere

Pokaz sprawności straży
i żeńskich oddziałów poż.

dniu wczorajszym o godzinie 20.30 za-W
alarmowana została zawodowa straż, pożarna 
w Sosnowcu pożarem, który powstał w gma
chu Banku Polskiego na skutek ataku lotni
czego i zrzuceń a bomb tenmitowyeh zapala
jących przez nieprzyjac'etefci samolot.

Było to jedno z ćwiczeń, mających wykazać 
sprawność i przygotowanie straży w zakresie 
opl.

Wezwana straż z komendantem Iskrą wraz 
z plutonem żeńskiej służby zastępczej poż. 
pod dowództwem komendantki Wandy Wie- 
czorkówny przystąpiły do akcji ratunkowej.

Licznie zebrana ’ publiczność podziwiała no
wy sprzęt strażacki w aostaoj MiMMfenz-

s ę ewemtnałnośeią wystąp enia w obronie 
pretensyj niemieckich w stosunku do Polsk. 
Popieranie przez prasę i propagandę włoską 

niemeckich aspracyj terytonkłno politycz
nych, będące wynikiem wzajemnego pod
trzymywania przez Trzecią Rzeszę rew.indy 
kacyj włoskich, maskuje jedynie powierz
chownie obawę znal-ez enia się na nieodpo 
wjedniej stronie okopów. W tych wzrun- 
kaoh n;e ulega wątpliwości, że podczas paro 

dniowych konferencji strona wioska wpływa 
na swojego sojusznika w kezunką skłamania 

go do szukania rozwiązań drogą dalszych 
manewrów*.

ny włoskiej kilkakrotne propozycje powrotu 
na tron albański pod warunkiem uznania pro 
tekteratu Wioch. Propozycje te czyn one były 
przez Włochy z myślą jak najszybszego za
kończenia toczących się nieustannie w górach 
Albanii krwawych walk. Król Zogu kategory
cznie odrzucił propozycje Włochów, wobec 
czego włoska , Ovra“ postanowiiila zastosować 
taktykę sowieckej GPU, czy też niemieckie
go Gestapo, tzn. porwać krófta j sprowadzić 
go siłą do Albanii. Dz'ęki troskliwości fran- 
cuskej policji włosk plan skończył sę kom
promitacją.

ją się Glasgow, oraz wszystkie ważniej
sze stocznie brytyjskie, gdzie budowa
ne są największa okręty, jak. np. statek 
„Królowa Elżbieta" wielki transatlan
tyk, który liczyć będzie 80 tys. t.

W roku 1914, na początku wojny, na 
tym samym odicmku założono miny, za 
mykające wejście do rzeki Clyde.

Zarządzenie to miało na ćelu cchro-VV -!<* VViU vvmv- ------- • -- -
nę tego ważnego odcinku przed łodzią-1 jącyeh pracę rolników, 
mj podwodnymi nieprzyjaciela. Ludność.

gu powiatów wezwano na roboty przymusowe 
pracowników polskich instytuty j i orgen za- 
cyj, parał żując działalność tych placówek.

UCHODŹCY Z NIEMIEC 
OSTRZELIWANI PRZEZ STRAŻNIKÓW 
Przez pranicę śląską ucieka codzjeń całym 

gromadami ludność polska ze Sląrka Opol
skiego.

Wypadki te, masowością swoją zwróciły 
wanej od dawna metody odrywa nPolaków 
uwagę prasy zagranicznej. Tak. np. korespon 
dent paryekego . Excełs:oru'‘ pisze o konfi 
-katach dóbr mniejszość; polskiej w Niem 
czech przez władze niemieckie i istnych polo 
waniaeh urządzanych przez n emiecką straż 
graniczną na uchodźców polskich chroniących 
się*na terytorium polskie 

bięnych ,drabin i przyrządów. Wyróżniły 
zwinne j ofiarne oddziały zastępczej służby 
żeńskiej, które na równi z mężczyznam po
magamy przy gaszeniu^pożaru.

Pallo się lewe j prawe skrzydło Banku 
Polskiego, gdze zajął się dach i jego konstru 
keja. Po wytężonej półgodzinnej akcji ratun 
kowej, w czase której pracowano przy użyciu 
7 prądów wody, pożar zdołano ugasić.

Na zakończenie ćwczeń raport odebrała 
komendantka Wieczorkówna zdając go z ko
lei komendantowi Iskrze j nacz. Jerzykow- 
słriemu, który podzięko wsi z® sprawne wyko 
nemie zadania

Flotylla harcerska
ODPŁYWA JUTBO DO SZWECJI
GDYNIA, 21. 8. Jutro udiaje eóę w 

podróż sukuner „Zawisza Czarny11 w 
otoczeniu czterech jachtów harcerskie
go ośrodka morskiego, tow. „górali11, 
mianowicie „Ceper", Juhas" „Zbójmk" 
i „Baca".

Ogółe«n załoga pięciu jednostek haT 
cerskich wyniesie 83 lud zi pod dowód z 
twem nad całym zespołem gem. Żaru 
■--kiego. Z tego przypadmie na „Zawiszę 
Czarnego" 51 żeglarzy, a n« każdy 
jacht po 8 ludzi.

Bjędzie to pierwsza zespołowa wyrpr- 
wa jachtów harcerskich do KaOtmeru 
Powrót flotyll; harcerskiej przewidzia 
ny jest oa 3 września rb„ po czyim szku 
ner i jachty odstawione będą na leża 
zimowe, o ile pogoda nie będzie tai 
dogodna, to jachty będą mogły odby
wać krótkie rejsy do Zatoce Gdańskiej

Memoriał Zw. Polaków 
DO MIN FRICKA

BERUN, 21.8. W dniu 18 bm. jak czytamy 
w „Nowinach Codziennych" zarząd naczelnej 
organizacji polskiej w Niemczech, Związku 
Polaków w Niemczech, wysłał do mnistrs 
spraw wewnętrznych dr Fricka memoriał w 
sprawie spisu ludności w Nemczech, który 
odbył się w dniu 17 maja ri>. Do memoriału 
dołączone zostały jako maberały dowodowe 
najbardziej charaktery styczne protokóły prze 
biegu spisu.

Rolnicy wydają policji 
WERBOWNIKÓW NIEMIECKICH

BIAŁYSTOK, 21.8 — W powiecie suwm 
sk<m pojawi® się ostatnio l eżni werbownicy 
niemieccy, którzy rozpoczęli agitację wśród 
ludności wiejskiej, za wyjazdem na roboty 
do Rzeszy, obiecując wysokie zarobki, „go 
śemne" przyjęcie i znakomite wyżywienie.

Ludność wydała już klkunasta tajemni 
czych werbowników w ręce policji.

Uroczystości dożynkowe
NA ZAOLZIU

CIESZYN, 21B. Tradycyjnym zwyczajem 
odbyły się wczoraj w wielu miejscowościach 
śląska Zaolzańskiego uroczyete obchody do
żynkowe.

Na dożynk w Pietwałdzie przybył wojewo 
da śląski dr Grażyński, przed którym przede 
f lował najpierw korowód wozów, symbolizu- 

' ' ’ » a następnie pochód

Strażnicy niemieccy strzelają do ucelćnie- 
rów, mjmo to jednak setki osób przekradają 
się przez granicę.

TERROR WOBEC POLAKÓW
Uchodźcy ze Śląska Opolskiego przynossa 

wiadomości o najbezwzgflędn ejszytn traktowa 
niiu Polaków pnzez władze niemieckie.

W Raciborzu zwolniono z pracy w firmie 
S emens — Pian a Werke bez podartói. powodu 
jednego zr obotników, Polaka zatrudnionego 
w firmie od 10 lat. Gdy poszkodowany zwró 
cii się opiekę do urzędu pracy, oświadczono 
mu, źe nwolnien'e jego nastąp ło w celu wy
słania go do robót w głębi Niemiec.

Wyp dek ten jest bardzo typowy dla stoso 
od rodzinnego środowiska i wyey.an a wgłąb 
Niwniec.

Polaków którzy sprzeciwiają się propozy 
cjom urzędów pracy, czekają dotkliwe kary- 
Tak np. przed pewnym czasem urząd prsCF 
, zaproponował" zatrudn en e w głębi Niemiec 
Połakom braciom Jegtczkom i Rduchowi. -* 
zatrudnionym w gospodarstwach rolnych O 
krewnych. Bracia Jegłiczkowie i Rduch z* 
względu na słabe zdrowe odmówili wyjazdu 
Wówczas władze niemieckie owuteży ich z® 
odmowę przyjęcia wyznaczonej .pracy w ob” 
zie koncentracyjnym, gdnde przebywają °° 
szeregu nńes ęcy.

Wypadek ten roamiód azerotean **•*" 
wśród ludności pofek ej Mąska Opotekiego. " 
Stosowany przez Niemców terror powstr»V 
muje wydalonych z pracy od wereTk.ai z*®" 
leń, a obawa przed oeałfcenieh w obozie kę” 
centracyjnyzn zmusza ich do przyte*’*’1**1? 
zatrudniona w gęb' Rzeszy albo uciec 1 
,do Polski.
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MOWA OJCA ŚWIĘTEGO
O POKOJU ŚWIATA

W 26 rocznicę śmierci Papieża Piusa
X, Papież Ping XII przyjął w Castel 
Gaadołfo pątników, przybyłych do Rzy
mu, aby dożyć hołd przy grobie Piusa 
X Na audiencji obecnych było paru 
Kardynałów i kilku biskupów włoskich. 

Ojciec święty wygłosił do obecnych 
mowę, w której przedstawił postać Piu 
sa X, po czym udzielając wszystkim bło 
gosławieństwa, oświadczył m. i®.:

Wraz z tym błogosławieństwem pra
gniemy w obecnych okolicznościach i 
przed innymi sprawami błagać o pokój, 
pokój dla Włoch, pokój dla Europy, po
kój dla świata. Głęboka obawa przed wy 
bucham wojny zniszczyła serce Papieża 
Piusa X, który przewidywał wszystk e 
okropności i rzezie konfliktu światowe
go. Dla pokoju tego następca Piusa X 
papież Benedykt XV przemawiał, mo
dlił się : nawoływał do zgody między 
narodami. Również dla pokoju na®z bez 
pośredni poprzedni! Pius XI uczynił wo 
bec Boga blisko przed rokiem akt ojcow 
ski, który wzruszył Cały świat: złożył 
On mianowicie w ofierze swoje życie.

W chwili obecnej, kitóra ponownie na 
pełnia wszystkie serca niepokojem, my 
sami od pierwszego dnia naszego po<nty 
fikatu usiłowaliśmy oddalić w miarę aa 
szych e£ niebezpieczeństwo wojny i sta 
raliśmy się współdziałać ne rzecz umoc 
niema trwałego pokoju, opartego na 
sprawiedliwości, oraz skanującego wol
ność i honor narodów. W granicach moż 
Hwości otraz stosownie do tego, jak nam 
na to pozwalały obowiązki naszej apo
stolskiej służby, odsuwaliśmy nawet na 
plan dalszy inne zadania i ®ne troski, 
które ciążyły na naszej duszy. Postępo
waliśmy przezornie i aby nie utrudnić 
lub uniemożliwić żadnej ze stron d&eła 
pokoju i świadomi tego, co winniśmy w 
tej dziedzinie kościołowi i całej ludz
kości. Nie chcemy rezygnować z nadziei, 
że poczucie umiarkowania i słuszność 
spowoduje uniknięcie konfliktu, który 
zgodnie z wszelkimi przewidywaniami 
przewyższałby konflikt ubiegły pod 
względem zniszczenia duchowego i ma
terialnego. Nie przestajemy ufać, źe kie 
rown cy narodów w godzinie decyzji nie 
zechcą wziąć odpowiedzialności tak cięż 
kiej, jaką pociąga za sobą zastosowanie

Nie chcą wrócić
DO „YATERLANDU"

Niemieckie konsulaty w St. Zjedn 
zawiadomiły obywateli niemieckich w 
wneku 19 — 20 lat, mieszkających w 
Stanach, że muszą stawić się do służby 
w batalionach pracy w Niemczech, po 
czym odbyć przeszkolenie w armii.

Jak dotąd na apel ten odpowiedziała 
znikoma ilość młodych Niemców.

Tak: sam skutek miał apel do rezer
wistów niemieckich.

siły.
Jednakowoż porad wszelkie nadzieje 

ludzkie, oparte na rozumie ludzi i na 
podkładane dobra, jakie w nich się znaj 
duje, wzrok nasz wznosi się ku Wszech
mogącemu, Ojcu Miłosierdzia, ku Bogu 
wszelkiego pocieszeń a. Do niego pra
gniemy nieść błagania zjednoczeni ze 
wszystkimi katolikami świata, oraz 
wszystkim: ludźmi dobrej woli, źyjący- 
mi poza Kościołem, aby w 6wej nieskoń 
czonej dobroci i miłosierdziu spowodo
wał zaprzestanie wojny tam, gdizie ona

St. Zjednoczone
WEZMĄ UDZIAŁ W WOJNIE

Dr. Gallus, dyrektor słynnego amery 
kańskiego Instytutu badania opinii pu
blicznej, ogłasza znamienne rezultaty 
swojej ostatniej ankiety, przeprowadź© 
n-ej wśród wszystkich sfer społeczeń
stwa amerykańskiego na temat stano
wiska Amerykanów wobec zagadnień 
europejskich.

Pytanie, z którym dr. Gallus zwrócił 
się do Swych współobywateli brzmiało: 
„Jeśli W. Brytania i Francja rozpoczną 
wojnę przeciwko Niemcom i Włochom, 
sądź. Pan (i), że Stany Zjednoczone bę 
dą wciągnięte do konfliktu?"

76 procent odpowiedz:, dających
obraz opinii wszystkich środowisk ze
wszystkich okręgów St. ^jednoczonych,
bjda

Czy częściowa ewakuacja miast, na 
wypadek wojny, jest celowa? Bez wąt-i 
pienia.

Raz, że zapewnia się w ten sposób 
maksimum bezpieczeństwa osobom, któ
re ze względu n.a wiek lub zdrowie nie 
mogą brać udziału w wojnie lub obronie 
■biernej; po wtóre — że zmniejszenie 
Judmości miast ułatwia sprawę aprowi
zacji i komunikacji.

Francja i W. Brytania znacznie już 
posunęły prace nad planami ewakuacyj
nymi.

We Francji marszałek Petain, objąw
szy w r. 1931 stanowisko inspektora ge
neralnego obrony przeciwlotniczej, przy 
gotował obszerny projekt ewentualnej 
ewakuacji miast.

Rząd Wielkiej Brytanii rówtnież opra
cował podobny plan, który obejmie prze 
de wszystkim dzieci, matki z niemowlę 
tam; oraz chorych i inwalidów.

Wyznaczono już punkty zborne oraz 
przygotowano szczegółowe rozkłady jaz 
dy pociągów, które w ciągu pierwszych 
trzech dni ewakuacji przewiozą trzy 
miliony ludzi.

Aby przygotować odpowiednie pomie
szczenie dla całej tej wielkiej rzeszy u-
chrdźców komitet organizacyjny wydal
odezwę do mieszkańców miasteczek i

trwa, oraz aby łaskawie uchron i nas 
przed nowym konfliktem.

Oby Bóg sprawił, aby na tym znęka- 
nym świecie, wzburzonym niczym morze 
podczas nawałnicy, zakwitł i zajaśniał

.pokój i pracowita zgoda pomiędzy ludź
mi i narodami.

O pokój ten ze zdwojoną groliwośeią 
nie przestajemy wznosić modłów: Da 
pacem, Domine, diebus nostris.

12 doniosłych wizyt
w Polsce

Od początku 'ar. gościliśmy w Polsce 
przedstawicieli tych wszystkich państw, 
które grają pierwsze skrzypce w kon
cercie wojskowo - politycznym współcze 
snego świata. świadczy to dobitnie, iż 
mamy tu do czynienia nietylko z zasadą 
„nic o nas — bez nas", ale — dalej na 
wet — „nic w Europie bez nas".

Uczyńmy chror.ologicztny przegląd 
tych wszystkich wizyt: Pierwszy okres 
upłynął pod znakiem „osi": w styczniu 
min. Ribbentrop, w lutym — Ciano.

W kwietniu notujemy przyjazd gen. 
Laidonera, wodza armii estońskiej, min. 
de Monzie, b. doradcy finansowego Ban 
ku Polskiego, Devey*a i przejazd przez

Polskę ministra Gafencu.
W następnym miesiącu przybywają: 

wódz armii litewskiej, gen. Rasztrks, 
Wys. Kom. Ligi Narodów w Gdańsku, 
Buckhardt. zastępca sowieckiego komi
sarza do spraw zagr., Potiomikm, gen. 
Prchala i King Hall.

W czerwcu gościmy b. kierownika 
Wyższej Sztkoły Wojennej, gen. Faury, 
dyrektora Stranga, rumuńskiego min. 
Sidorovici, szefa gabnetu mm. de Moro
zie, Martin‘a.

W lipcu: gen. Inoniside‘a. fińskiego 
mim. Salovaara i ex-króla Zbgu.

W s-.epniu wizyta p. Farley*a.

List premiera Daladiera
do Polonii francuskiej

Na pismo to prezes Zw. Polaków p. 
Szymanowski otrzymał od premiera Da 
ladiera- Odpowiedź treści następującej:

„Panie prezesie! Lst pański z dnia 
1 sierpnia rb. otrzymałem. Cieszę się 
gromme na równi z członkami pańskie 
go związku z zacieśnienia się węzłów 
przyjaźni, łączących nasze oba kraje. 
Więzy te opierają 6ię na wspólności 
ideałów i i-nteresów i są zbyt głębokie 
na to, aby mogły istnieć co do nich 
jakiekolwiek wątpliwości. Kraj nasz go 
śei was na swej ziemi z jak najwięk
szą radością. Wasi rodacy umieli zdo
być sob.e jak najlepszy tytuł do naszej 
przyjaźni i sympatii. Miło jest nam 
szczególnie widzieć w nich wyrazicieli 

przedstawicieli wielkiego zaprzyjaźnio 
nego narodu.

Proszę pana, aby zechciał wyrazić 
członkom swego stowarzyszenia w mo
im imieniu wdzięczność i sympatię.

Zechce pan przyjąć, panie prezesie, 
wyrazy najlepszych uczuć. (—) Ed
ward Dalad.er, prezes rady ministrów"

Związek Polaków we Francji wysto 
sował do prezesa rady ministrów Dala 
diera pjsmo. wyrażające radość półmilio 
nowej rzeszy Polaków we Francji z po 
wodo zacieśnienia stosunków polsko 
francuskch oraz wdzięczność za przy
jazny stosunek władz francuskich i &po 
łeczeństwa francuskiego do wychodz- 
twa polskiego.

Plany ewakuacji miast w Anglii

Trzy miliony ludzi w trzy dni
przewiozą koleje angielskie

wsi, aby zgłaszali kwatery. Odezwa nie 
pozostała bez echa; w ciągu ostatnich 
sześciu miesięcy właściciele pięciu milio 
nów domów zgłosili gotowość przyjęcia 
uchodźców z miast.

Rząd brytyjski był zdecydowany w ra 
zie potrzeby wydać przepisy obowiązują 
ce w sprawie dostarczenia kwater. Oka
zało się to jednak zupełnie zbędne. — 
Wszystkie samorządy stanęły do pracy 
ochotniczej, zgłaszając przeszło sto ty
sięcy osób, które się podjęły obowiązku 
■zorganizowania kwater na prowincji . 
zajęcia się uchodźcami.

Właściciele zgłoszonych kwater rekru 
tują się spośród wszystkich warstw spo 
łecznych. Stosownie do wielkości miesz 
kania i ilości jego lokatorów ustalone 
zostały normy regulujące obowiązek do 
starczenia pomieszczenia. W wielu wy
padkach cale domy cddano dobrowolnie 
do dy&pozycji władz, tak aby można by 
!o urządz.ć w nich bądź szkoły, bądź 
szpitale i inne.

Kwatery będą opłacane przez skarb 
państwa, również koszty utrzymania 
ewakuowanych będą w wypadkach nic- 
zamożności ponoszone przez państwo.

Dzieci szkolne wyjada pod opieką 
swoich nauczyciel:. We wszystkich po
wszechnych szkołach londyńskich jesz ]

Wiedeń 
zarzucony 
ulotkami

Dyskretna 

propozycja

ka King Halla

W wirze zdarzeń
Prowadzona praca o 

pozycję n emieaką ak 
cja antywojenna obej 
ruje ostatnio przede 
wszystkim ziemie au

striackie i częściowo protektorat orwz 
kraje sudeckie. W Wiedniu rozrzucono 
ostatnio ulotki nawołujące wszystkich 
bez względu na kierunek polityczny do 
przeciwstawienia się niepoczytalnej po
lityce kierowników narodowo socjalisty
cznych, którzy pchają Rzeszą do nowej 
wojny. Analogiczne odezwy antywojetn 
ne rozrzuca się również w krajach su 
deckieh oraz w okręgach czeskich . mo 
rawskich, graniczących z Austrią. Gęsta 
po przeprowadza rewizję dla wykrycia 
autorów i kolporterów ulotki. Dotych
czas aresztowano w dzielnicach robotni 
czych W ednaa 60 osób.

•
„Listy propagando

we" pod nazwą „Praw 
da o Gdańsku", który
mi — w odpowiedzi na 
pomysłową akcję Angli 

— minister propagandy
Rzeszy Goebbels, zasypuje od niedawna 
Anglię i Francję, nie odnoszą żadnego 
skutku, A w każdym razie skutek jest 
n-ie taki, jakiego by pragnął p. Goebbels 

Najlepszym tego dowodem jest odpo
wiedź udzielona min. Goebbelsowi przez 
popularną aktorkę paryską, p. Rosę 
Amy.

„Co mnie najbardziej zadziwia w Pań 
skim liście, który otrzymałam — p sze 
ona w liście do Goebbelsa — to to, że 
pozwala Pan sobie zwracać się do mnie 
„per ty", choć nie ma Pan do tego żad 
rego tytułu.

Jeżeli zaś chodzi o moje zdanie, to 
muszę zakomunikować, że Pańskie wy
pocimy są zupełnie zbyteczne, nikt bo
wiem we Francji nie zamierza słuchać 
tego, czym Pan ogłupia swoich rodaków 
My o tych sprawach mamy wyrobiony 
waasny sąd.

List Pana otrzymałam na wileg aturze 
gdzie jest dużo masła i to dobrego. Pan, 
zamiast wydawać pieniądze na znaczki 
pocztowe, lepiej by zrobił, gdyby swoim 
rodakom zafundował po omlecie.

Nie zwracam się do Pana „per ty", bo 
me myślę się z Panem poufalić. Również 
nie mam dla Pana wyrazów pozdrowie
nia. Mam natomiast dla Pana pewną 
propozycję, której jednak tu wyłuszczać 
nde będę... Rosę Amy" .

cze przed wakacjami przeprowadzono 
próbn.. ewakuację. Młodzi obywatele wy 
kazał’ niezwykłą jak na swój wiek ®ub- 
ordynację : opanowanie, stawiając się 
do szkół z węzełkami zawierającymi nie 
zbędną odzież i zapasy żywności. Młod
sze dzieci miały kartki z nazwiskami, 
adresem londyńskim oraz nazwą miej
scowości, ao której wyjeżdżały.

W wypadku ewakuacj. całej rodziny, 
tj. matki z dziećmi w wieku przedsźkol 
nym, władze starają się przydzielić mie 
szkanie, w którym możliwe byłoby pro
wadzenie własnego gospodarstwa.

Ewakuowani mają wząć z sobą za
pasy żywności na jędrną dobę. Po przy
byciu na miejsce przeznaczenia otrzyma 
ją od razu porcje wystarczające na 48 
godzin. We wszystkich punktach zrobio 
ne są już odpowiednie zapasy żywności.

W każdym miasteczku •. w każdej wsi 
istnieją już organizacje, które zajmą się 
ewakuowanymi.

Społeczeństwo okazało niezwykłą u- 
czyrmość i dobrą wolę stając .na. apel rzą 
du do żmudnej i ciężkiej prasy, jaką 
jest przygotowanie i przeprowadzenie 
ewakuacji trzech milionów ludzi.

Przecież chodzi o uratowanie w razie 
wojny najcenniejszego co spoSecueństw^ 
posiada — młodego pokolenia.
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0 czym powinna pomyśleć każda pani domu GINĘŁO 25 LAT...
Zaopatrzenie spiżarni na wypadek wojny

Znaczenie i konieczność tworzenia 
eeeerw żywnościowych w skali pań
stwowej omawialiśmy już na naszych 
łamach. Nie mniej ważną, jak ziwrracaliś 
my już uwagę, jest sprawa zgromadź; 
nią zapasów w spiżarniach prywatnych. 
Nie chodzi tu oczywiście o zasoby żyw
nościowe, wystarczające na długi okres 
czasu. Jest to niemożliwe zarówr.o ze 
względu na częsty brak oópow edniego 
pomieszczenia, jak j na trudności utrzy 
mania świeżości niektórych produktów. 
Każda więc gospodyni! powinna zaopa
trzyć swoją sp żarnię na wypadek woj
ny tak, aby zapasów wystarczyło na 2 
tygodnie. Przeciętna ilość artykułów 
żywo ościowych, potrzebna rodzinie zło 
żonej z 5 osób przedstawia się następu
jąco w zestawieniu wydanym przez Pol 
ski Komitet żywnościowy:

mąka — 30 kg., groch, fasola — 5 
kg, kasza — 10 kg, ziemniaki — 30 
kg. kapusta kiszona — 10 kg, cukier
— 3 leg, marmdada — 1 kg, słonina
— 2 kg, olej — 1 kg, ser ch.ua y, su
chy — 2 kg, boczek lub żeberka wę
dzone — 1 leg, kawa zbożowa — 0,5 
kg, pomidory w butelkach — 1 kg, ja
rzyny świeże — 10 kg, sól — 1 kg.

Do tego, gdyby to było konieczne, na 
leży doliczyć 5 puszek mleka skonden
sowanego po 400 gr. Gromadzenie tych 
zapasów winno się odbywać stopniowo, 
a psujące się szybko produkty należy 
konsumować i zastępować je świeżymi. 
Koszt takiego zapasu wynosi przecięt
nie 50 zł. Odchytonna jednak od tej su 
my mogą być większe lub mniejsze, za
leżnie od zamożności rodziny i jej wy
magań.

Prócz gromadzenia odpowiednich za
pasów troską gospodyni domu winno 
s ę stać odpowiednie zabezpiecz, i prze 
chowanie żywności, aby się nie zepsuła 
lub nie uległa skażeniu gazami bojowy 
mj. Spiżarnie, czy inne pomieszczeń e 
należy uszczelnić odpowiednio, względ
nie zaopatrzyć się w t. zw. opakowanie 
zabezpieczające — skrzyń ę matowaną 
olejno lub politurowamą. Poezczególre 
produkty można przechowywać w 
szczelnych słojach, w zalakowanych 
lub zaparafinowaaych butelkach, ^czgię 
dnie w hermetycznych puszkach. Przed 
mioty te zastąpić można pudelkami o- 
pakowanymi w celofan. Mąkę, sól i cu
kier zsypuje się do podwójnych wor
ków: wewnątrz paperowy, zewnątrz z. 
materiału, (hleb trzymać trzeba w per 
gaminow-ym papierze, złożonym w kf- 
koro; tak samo przechowuje się m:ę 
so solone, suszone, czy wędzone. Tiu 
szcze należy przetopić, oddzielić skwar 
ki i zlać do naczyń polewanych, a nastę 
pm-e zawiązać pergaminem; można ie 
też trzymać w słojach hermetycznych. 
Pani domu powinna pomyśleć o jak naj 
większej ilości przetworów owocowych 
■! jarzynowych ze ^yzględu na ich z-ar

bóść odżywczą x dużą ilość witani ii..
Każda rodzina winna, sę zaopatrzyć 

■w worek impregnowany z błyska w cz- 
nym zamkiem, lub innym zamknięciem 
uszczelnionym. W takim worku winny 
się znaleźć zapasy żywność. <na 1 dobę 
dla całej rodra.ny, zapafki, maszynka sy 
rytusowa, latarka, nóż, kubek, łyżki ; 
naturalnie apteczka pokręcana. Miesz 
kańcy domów powimni być poinformc 
w ani dokładnue o .zawartości tej ostat- 
n;ej. Worek zaś ma służyć właścicielom

aa wypadek pożaru, względnie ataku 
gazowego, kiedy trzeba opuścić miesz
kanie i udać się do schronu.

Każda rodzina, która .»:« chce być cię 
żarem dla państwa przynajmniej w 
nierwszym okresie wojny—powinna po
myśleć o zaopatrzeniu się w niezbędne 
apagy. Oszczędzi to przy stosunkowo 

niewielkim wydatku kłopotów zarówno 
ludność., jak i państwu, które zdobyć 
się będzie musiato na wieści i ciężki wy 
siłek.

A I\T»T A »» c ° c T E 1 L B A RRestauracją „ADRIA SSSHflWiBt ł?t

Od 16 całkowita zmiana programn

Duet SANDRA po powrocie z zagranicy

Przemiłe

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze

STEFI SANDRA tańce akrobatyczne

Orkiestra pod batutą Janusza (.ubeckiego

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

« 
« « « «
«5

Dur brzu szny i czerwonka w Sosnowcu
Myjmy owoce przed spożyciem

W ostatnim tygodniu w wydziale 
zdrowia Magistratu Sosnowieckiego za 
notowano cztery wypadki zachorowania 
duni brzusznego, w tym jeden śmiertel 
ny oraz pięć ^vypadków czerwonki, w 
czym również jeden wypadek śmiertel 
ny. Jest to liczba wypadków zachoro
wań, iz poważniejszymi objawami zgło 
szonych oficjalnie w wydz ale zdrów,a. 
Chorych jest jednak na pewno znacznie 
więcej.

W okresie letnim, a zwłaszcza w sezo 
nie dojrzewania owoców liczba chorych 
na dur brzuszny i czerwonkę zazwyczaj

zwiększa 6ię, * to na skutek spożywania 
zakurzonych, niemytych owoców oraz 
bezpośredniego picia po ich epożyc-u 
■wotdy.

Aby uniknąć zachorowania należy 
jeść tylko owoce dojrzałe, a przede wszy 
stkirn uprzednio wymyte lub obrane.

Oprócz wyżej wymienionych wypad
ków zachorowań zanotowano w ub. ty
godniu następujące wypadki zachoro 
weń na choroby zakaźne: płonica — 1, 
róża — 1, gruźlica — 3, pokąsanie przez 
zwierzęta podejrzane o wściekliznę—4.

SU ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

PROGRAM RADIOWY sierpnia

Wtorek

WTOREK 22 SIERPNIA
5,00 Pieśń poranna 5.03 Pogodny montaż i. 

p'yt 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 815 
,Uśm echnij s ę" pogawędki 11,57 Sygnał cza 
ra 12,06 Audycja południowa. 13.46 Wf.do- 
moóc bieżące 13,55 Płyta za płytą 14.35 Ra
diowe kursy przysposobienia młodzieży do 
►brony kraju" 14.45 Bohaterowie przestwo
rzy: „Zwycięzcy chaAłangeóu" — pogad)mka 
d? mlodizeóy 15,00 Muzyka popularna 15.45 
Wiadomości gospodarcze 15 50 Pn.egląd ak 
‘.ualijości finansowo goepod rczych; 16.10 Po 
gł damka aktuaftna 16,20 Polskie utwory far 
'epianowe w wykonaniu Stawsawa Chojeeke 
go 16.45 Kronika literacka 17X» Koncert zy 
"-zeń 17,50 Z życia Zagłębia Dąbrowskiego: 
.Op nśe o Zagłęb u w różnych czata ch" poga 
danka red. Konstantego ćwierka 18.00 Romm 
Palester: Od Karpat do Bałtyku suita na te
maty ludowe 18,40 Utwory skrzypcowe 
Alfreda Miller* 10,00 Audycja dla rdbotnków 
19.30 Pnzy wiieezerzy 20,00 W.tdomofici w ję
zykach słowackim, czeskim j niemieckim 20,25 
,^uż czas dobierać gnlaala do dhowiu" pog,a- 
JamkŁ 20 35 Wiadomość sportowe 20,40 Andy 
"-je jnformacyjne 21.00 „Tosca" opera w 8 
'kiach Pucciniego (płyty) 23.00 Ostatnie win 
iomośc' 23.05 Wiadomości w języku

FJffipa
Węch. sońoa 428 zach. 18.43
Księżyca: 13,59 aacłi. 22 27

KRONIKA HISTORYCZNA:
1331 Zwycięstwo hetm. Tarnówek ego nad 

Wołochami pod Obertynem
1594 Zmao-ł Jwn Kochanówek)
1094 Sobieski zwycięża Turków pod Lwowem
1798 Odezwn Kośc uezki do Leg ionów Pól 

skich w Italj
1895 Powetanie Tow. Czerwonego Krzyża.
PRZYSŁOWIA ł

Kto wprzód czyni, niż rozwożą
Ten na szkodę się naraża

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁOBIE: .Gibraltar"
EDEN: Andy Hardy zakochany 
PATRIA: „Panka w hotelu"

em.ec.

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dłif dyżury nocne pełnią następujące apteki;

H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12
Z. Maternegu — Wawel 10.
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońak* 23 
W. Dawiskibowej — u). Piłsudskiego 18

Ułatwienia kolejowe
DIA POWRACAJĄCEJ MŁODZIEŻY

Dyrekcje kctejowe wydały zarządzenie, by 
w związku z rozpoczynającymi aię od przyaz 
lego tygodnfa masowymi powrotami z uzdro 
wek letnisk, a to z uwagi Ma abl-jżający się 
początek nowego roku szkolnego, kasy kole
jowe sprzed wiały bilety datowane na jeden 
dzień naprzód. Umożliwi to umknięcia. na tło 
ku przy wykupe biotów na PKP.

Równocześne dyrekcje kolejowe wywiesiły 
we wszystkich uzdrowiskach apel do podróż
nych, by przwd wyjazdem zgłaszah na jeden 
dzień naprzód wywóz bagtaży, eo umożliw 
orientację przy ustalaniu składów, pociągów.

Kurs ratowniczo - sanitarny
W BĘDZINIE

Stamaiem odda sta PCK w Będzinie rozpo 
cme się dnia 28 bm o godzinie 18 w Domu 
Katołidkm kurs ratowniczo-—nitarny me 
rżany: żeński i męska.

Zapisy przyjmuje do dnie otwarcia kursu 
mgr. Mleczko (Starostwo, pokój nr 24).

Należy soaiznaczyń, że wszycy, którzy ukoń
czą kurs otrzymają odpowiednie świadectwu 
zezwalające na praktykowane w szpitalach 
Przytym wiadomości zaczerpnięte na kursie 
przydidzą się kfcrtdej j każdemu w życiu pry 
watnym.

Zapisz się na członka 
P. M. S.

•nego w Baj‘0«Miie pierwszy transport o- 
chotn ków, którzy zgłosili się na wezwa 
nie Komitetu Wolontariuszów- do walki 
orężnej z Niemcami. Odjeżdżający od- 
dsial, mimo swej niewielkiej kazby, 
wzbudzi wśród ludności Paryża żywe 
zaiatareisowaŁue i sympatię. Widok pol
skiego oddziału wojskowego — wiehi 
iupizytomni! Francuzom , .sprawę pól 
ską“, o której milczały czynniki ofcja-l 
ne, krępowane względami wobec Rosjj. 
Tak więc problem polski aktualizował i 
przypomina' żołnierz polski, gotowy <jo 
of ar i czynem dokumentujący prawo do 
własnego i niie®podtogiego państwa.

W Kielcach ukazała się następując? 
odezwa Komisarza. Wojsk Polskich, Mi 
chała Sokolnickiego:

„Do mieszkańców Kielc!
Z ramienia Komendy Wojsk Potekich 

z dniem dzisiejszym objąłem kierowuńc- 
two polityczne miasta Kielc.

Wzywam ogół patriotycznej kałnoec 
do czynnego uczestnictwa w narodowej 
sprawie.

CM nas, Polaków, zależy, na ostrzu 
naszego oręża, na sile naszej polityki 
zawisła przyszłość Narodu. Twórzmy 
fakty dokonane, które na wojnie są je
dynym prawem.

Każda dzielnica dawniej Rzecwypoejpo^ 
litej wanna pokazać, że jeszcze gra w 
naszych żyłach krew rycerzy, że nie wy 
marła w sercach chęć swobody, a myślą 
jedyną w czasie wojny jest ocalenie 
wspólnej wszystkim Sprawy.

Wzywam całą miejską ludność jo aa.- 
pisywania się w szeregi polskich żołnie
rzy!

Wzywam wszystkich ludzi dobrej 
woli do uczestn ctwa w narodowych rzą 
dach!

Wzywam całą ludność do czynnej po
mocy ojczystemu wojsku!

Michał Sokolnicki
Komisarz Wojsk Polskich w Kielcach" 
Prócz tej odezwy ukazało się rozpo

rządzenie, nakazujące usunięcie napisów 
w języku rosyjskim na szyldach skle 
pów, zakładów przemysłowych i w ogó
le w’ miejscach publicznych, udekorowa 
nia chorągwiami o barwach narodowych 
wszystkich domów, w których praeby 
wają bądź oddziały, bądź urzędy pol
skie, podporządkowanie się rozkazom 
żandarmerii potowej, pełniącej również 
funkcje w zakresie przestępstw polity
cznych, zabraniające drukowania bez 
zezwolenia Komisarza itd.

Prócz organów wojskowych i cywil
nych w Kielcach podjęła Owocną pracę 
„Liga Kob.eca Pogotowia Wojennego", 
powstała bezpośrednio po drugim wkro 
czaniu oddziałów potok ch do miasta 
„Liga Kobiet PPW“ prace swe skupiała 
wokół potrzeb materialnych żołnierzy, 
zakładając szwalnie bielizny i miundu 
rów, pralnie, kuchnie, gromadząc żyw
ność, organizowała punkty odżywcze itp

Uwaga radiosłuchacze
NIE ZALEGAJMY W OPŁATACH 

ABONAMENTOWYCH
Zaleganie w opłatach radiofonicznych 

ponad 3 miesiące uprawnia do cofnięcia 
karty rejestracyjnej i skreślenie z er 
dencj. abonamentów radiowych.

Prawo to przysługuje Ministrów- 
Poczt i Telegrafów na zasadzie art. ? 
Ustawy o Poczcie, Telegrafie i Tetofo 
.nie, ponieważ zaleganie w opłatach jest 
niedotrzymywaniem warunków końce 
sji, czyli zezwolenia radiofonicznego 
Cofnięcie karty rejestracyjnej pociąg 
za sobą obowiązek unieruchomieni a 
względnie zupełnego zlikwidowania P° 
siadanego urządzenia radiofcniczmeg

Unieruchomienie radiou rządzenia P° 
lega na uziemieniu anteny na zewnft^ 
lokalu oraz wyjęciu lamp detektora 
kryształkowego z radioodbiornika i 
łączeniu go od przewodów anteny.

Nie stasowanie 8uę do powyżw*®® 
bawiązku po cofnięciu karty rej««tr® 
cyjnej powoduje odpowiedzialność 2 ar • 
29 wspomnianej ustawy.

ch.ua
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BOLCIO KAMIŃSKI (znany humorysta) w swoim oryg. repert 
KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych
WANDA WOLDANSKA W tańcach narodowych
POLARI w tańcach klasycznyc h

występują od dnia 1 sierpnia r. b.

w H-Mwaiii „savoym «Sosnowcu
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 sierpnia k ompletn; . miana programu
Ulubienec P.T. Publ.cznoścj BRONISŁAW PASiErt chętnie wykonywuje (zama
wiane) wszelkie utwory muzyczne wg życzeń Gości Kawiarni .,Savoy“ ; gorąco 
zaprę sza wszystkich na pożegnalne swoje wieczory s.erpnowe do dnia 31 b. m. 

Na werandzie liczymy ceny dzienne do godz. 24-tej.

Nie wolno samowolnie podwyższać cen
Przykładne ukaranie będzińskich rzeźników

Oprócz Gośka ukarani BOetalj. również 
w drodz? karno-administracyjnej za po
bieranie wyższych cen grzywnami po 
500 zł. dwaj rzeźnicy będzińscy Roman 
Smętek i E. Zając.

Do rzeźników, którzy w obecnej chwi 
lj me umieją ograniczyć swych zapę
dów na kieszeń konsumenta powinno

W ostatnich d-nia:h w Będzinie oko 
licy w sklepach rzeźniczych i wędlin i ar 
skich podniesiono nieznaczne ceny sio 
niny i wędlin.

Ponieważ komisja starościńska nie 
zmieniała ostatnio cennika, przeto wła 
dze administracyjne przeprowadziły do 
chodzenie, celem ustalenia co wpłynęło 
na -nieprzewidzianą zwyżką cen.

I cóż się okazało? Oto inicjatywa pod 
wyżki cen słoniny i wyrobów wyszła od 
zamożnego hurt&wmka, prezesa cechu 
rzemieślnicze - wędliniarskiego S^czepa 
na Gośka, który samorzutnie podwyż
szył ceny w hurcie, co spowodowało 
automatyczną zwyżkę cen w detalu.

iNieobyiwatelskie postępowań.e będziń 
skiego hurtownika zostało napiętnowa
ne przez władze administracyjne wyro 
kiem skazującym go na 1000 zł. grzy
wny z, zamiana na miesiąc aresztu.

Żołnierz polski

nym.
Odczyt zakończył się odśpewan em , Roty" 

przez wszystkich obecnych j prośbą orguinira 
tarów pod adresem kpt. Poles ńrkiego o częst
sze odwiedzanie z podobnymi odezytbm Bę- 
<te'n*.

Zebranie prezydium 
Rady Okręgowej 

UNII ZZPU W SOSNOWCU

W środę dnia 23 bm o gada nie 19 odibędz -. 
■ię w lokalu Polsk ego Związku Zawodowego 
Pracown.ków Przemys owych i H. milowych 
Rz. P. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17la — 
zebranie Prezyd urn Radły Okręgowej Unii 
Zwą®ków Zawodowych Pracowników Umysło 
wych w Sosnowcu.

Ze względu na ważność spnaiw obj’ętych po
rządkiem obrad, obecność wszystkich członków
lent oł>ow_ąz<kowa.

Z końcem 1940 roku upływa ostatni 
otap opracowanego w 1936 roku cztero 
letniego planu imwestycyj żeglugowych, 
stanowiących część ogólnikowo zaryso
wanego tO-letn. planu w tym zakresie 
Program ten przewiduje budowę wizgi ę 
dnie nabycie 30 statków morskich o 
nośności około 90 tysięcy ton, prŁy czym 
znaczna jego część została już wykona 
na, gdyż dotychczas kupiliśmy lub zamó 
wiliśmy 22 statki o nośności przeszło 
70 tysięcy ton. W budowie pozostaje — 
licząc z motorowcem „Chrobry" — 9 
statków o nośności ponad 25 tys. ton, z 
ezego 5 statków ma być wykończonych 
i oddanych do użytku jeszcze w ciągu 
bieżącego roku. Należy więc przypu
szczać, że w ciągu najbliższych miesię

cy tonaż polskiej floty handlowej wzro'

TO BYŁjD TAK:

Zaproszenie na letnisko
Dmień dobry, kochana pani, dzień dobry! 

Czy mam letme iriterakanie? A jakże! Już od 
,rzęch tygodn'! Mam nsidzieję, że kochana 
pan; do nas aunHa... Bardzo proszę, bardzo 
oroszę! W Dziiurkowie mieszkam., bar.dzo ła
dna okolica. tyUko dojście trudna. Od stacji 
7 kłcsnetrów przez s=me piachy. Pesa? trze
ba iść, bo żadne brycułp.i przez -tlak.e piachy 
nie zajedzie.

He he... w tym roku apecjadniie tafle dafteko

odpowiednio ustosunkować się również 
społeczeństwo.

O każdej nieuzasadnionej podwyżce 
cen należy bezzwłocznie komunikować 
władzom administracyjnym, te zaś ze 
s-wej strony zajmą odpowiednie stano
wisko wobec nielojalnych kupców.

W restauracjach musi być czysto
Zarządzenie Min. opieki społecznej

Na tle ożywionego ruchu turystycz
nego w kraju napływają do władz skar 
gi na braki sanitarne w niektórych re
stauracjach, jadłodajniach, gospodach 
itd. W z/wiązku z tymi postanowiono wy 
móc nadzór sanitarny nad publicznymi 
miejscami spożycia.

W najbliższym czasie uikaże się roz
porządzenie Min. Opieki Społecznej, 
zmi erzające do podniesienia stanu sa
nitarnego i wyglądu estetycznego publ 
cznych miejsc spożycia.

Rozporządzenie kładzie duży nacisk 
na czystość i porządek przede wszyst 
kim w'kuchniach, określając warunki 
jak:e muszą być zachowane, aby uchro 
nć produkty przed zanieczyszczaniem 
i zarazkami. — Zwrócona będzie rów
nież specjalna uwaga na zdrowie i hi

gienę osobistą personelu w zakładach 
gastronom cznych.

Przy przyjmowaniu do pracy wyma
zane będzie świadectwo lekarskie. Poza 
tym lekarz urzędowy będzie mógł w 
każdej chwili zarządzić badanie lekar
skie personelu.

Sale restauracyj, kawiarń, cukierń 
jadłodajni itd. winny być czyste, widne 
i dobrze wentylowane. We wszystkich 
zakładach muszą być umywalnie z wo
dą bieżącą, ręcznikiem i mydłem. Stoły 
należy przykrywać obrusami i serweta 
mi papierowymi. Składanie palt i kap? 
taszy na stołach lub krzesłach jest nie 
dopuszczalne. Wszędzie też powinny być 
wieszak, w dostatecznej ilości.

Nadzór nad wykonaniem rozporządzę 
nia sprawować będą władze samorządu 

we oraz administracji ogólnej.

Nieśmiertelna „Tosca” Pucciniego 
w wykonaniu włoskich śpiewaków

15 but minęło od ś.-nerci wielkiego mistrza, 
włoskiego belcanta — Puccinego, a 39 ht od 
premiery opery „Toadif' — daugego dniea 
kompozytora, które po „Cyganerii" zdobyło 
stałe i zaszczytne miejsce w ńetoznym reper
tuarze operowym.

W ciąga k Ikudziesiędiiu fet. które dietą 
nris od czasu powstania „Tosci", mody i ke- 
;unki muzyczne uległy loznym przemianom 
W okneiie tym wspanirie dzeła Ryssania 
Straussa doprowedz-iły wagnerowski dmma*- 
muzyczny do ostatecznych konsekwencyj; po 
wojenne opary Kreneka. Hindema‘.Q» j Brach 
ta wjrwoały zażarta walki wśród zwolenn'-

ków dawnego stylu i nowej ..raaczowości11, a 
wśród wszystkich tych nowości — „Tosca" 
królowała nadal na scenach największych tea
trów operowych świata. Mało kto bowiem spo 
śród fachowców i me/icmanów potrafi oprzeć 
się uirkowli melodii Pucciniego,

I ŻOŁNIERZ NIEMIECKI-

Kipt. pilot Poles Aśki Władysław wygłoail w 
ostatn.ch dniach w Będzin e odczyt pt. t,Żoł
nierz polski i żo'merz niemecki". Odczyt tan 
zorgan zowany sttaran em Związku Zawodowe 
80 pracowników miejskeh, odbył się pod go
łym niebem (na boska Klubu Sportowego 
Sarznacja) przy zainstalowanych megafonach 
i reflektorach. Na odczyt przybyło ponad 3 
tysiące obywatelki z dowódcą będzńskiego p. 
a. 1. na czele, całym korpusem oficerskim 
przedstawić idami wtedz państwowych i miej 
akch, proedeteiwiciebmi duchowieństwa oraz 
r>; zedstawicóelMnj Związków j organ-zacyj spo 
-ecztnych.

Mocno patriotyczna treść odczytu wywarła 
na obecnych bardzo silne wrażenie. Zebrań 
przyjmował wywody feptam Potesińskiego 
z wielkim entuzjazmem i w wielu miejscach 
podnosiła aię bursa oktasków j okrzyków.

Treść odczytu jest tak budująca i tak na 
czase, że tylko należy żalowi-d. że wysłuchało 
go ailedwe 3 tys ące osób w Będtoinie. Z tre
ścią tego odczytu powinno się zaznajomić 
csłe spo ecaeństwo tutejszego oikręgu. który 
przecież prawie cały leży w pas e pogranicz

Operę tę Polskie B dio nad1 je z płyt we 
wtoralk dnia 22 bm. o godz. 21 w wykonaniu 
solistów, chóru j orkiestry Opery królewskiej 
w Rzyme pod dlyrekcją Olivero Fabriausa. 
Są ta nowe naginana płytowe. Partię Tosci 
śpiewa Mąiria O nigglia, O irawta riego 
Ben-amino Ggij.

Polska flota handlowa
rozbudowuje się i rośnie

śnie o około 30 procent.
Obecny tonaż naszej floty handlowej 

wynosi, według danych na dzień 1 lipca 
1939 r. — 122 tysięcy ton brutto. Na 
tabor ten składają się przy tym żarów- 
n© jednostki handlowe, jak rybackie. 
Statki handlowe obsługują 16 linii re
gularnych. Z nich 5 łączy nas z kraja
mi bałtycko skandynawskimi, 7 z za
chodnią Europą, a 4 z krajami Bliskie
go Wschodu oraz Ameryką.

Statystyka przewozów towarowych 
statkami polskch lundi regularnych wy
kazuje poważny wzrost transportów pc>d 
narodową banderą. W ciągu ostatniego 
dziesięciolecia przewozy te wykazały 
wzrost przeszło 16-krothy. wznosząc sięl 
z niespełna 50 tysięcy w 1929 r. do pra 
wie 800 tys.gcy tan ofcecoia, ]

wynajęłam, przez waguęd na gość.... Bo za 
dużo taj hołoty rokrocznie się zjażdżało. A 
tentiz no mogą. bo ne każdy przez takie pda 
chy dojdzie.

Ale pnni kochana dojdź e na pewno doj
dzie... Jilk nję ma nogi zdrowe, ta się dojdizie 
Oo prawda Imbryczykowiska do mnie sę wy 
brała, ta w połowie drogi muisiaa a wrócić 
Nogi jej spuchły. Ale pani kochana niech sję 
rfie łęki bardzo proszę do siefota, bmfeo
prossę.

Psów jest po drodze pełno alb jak pan; 
mięs-i ze sobą weźra e j i«h cibdrieh, to pani 
nie -niszą, krzywdy ne zrobią.

I woda, u na« bardzo nezdrowa. W ze
szłym tygodniu dwóch gości aię sstruło. Bo 
to podobne od jslkichś b ®ien idzie.

Co pani mówi? Że gdzie są pask nie ma 
bagna.? He, he! U nas są proszę p wi! I pia
ski j bagna. Specj-ainie na-ką mJijsoowość wy 
szuikaam. Din gości moja, pani. dJh gości. 
N ech pani kochana do na« aaiwiita, to się sa
mi przekona

Dobrze się pani ” nas zabaw?.. bo.ndzo -fe
brze. Goście czueem u mne uśmieją się do 
rozpuku. Bo to widizi pan, komary u nas są 
takte, j k kene. I tną. że eż krew tryska.

Zeszłej ntadzMi śmiechu była. kupę, bo j* 
d-nemu panu nos spuchł jak ban a, a drugie 
go komar pod okem ugryzł i tek mu oko za- 
puchło, że omal nie oślepi.

Dobrze u mnie moja pnni, gościom, bardzo 
dobrze.

Jak ich po drodze szl' ig nie trafi z gorąca, 
albo psy nie pogryzą to się wodą u iwe za 
triu ją. A jak i woda nie pomoże, to Ich ko 
mary pogryzą.

Pan' kochana 3-rmn się przekona. B-irdzo 
p mią do seba proiaę, w najbliższą niedzielę, 
bardzo proszę. ZASTĘPCA.

Ćwiczenia OPL
W DĄBROWIE

W ciągu wczorajszego dnia odbywały 
się w Dąbrowie na terenie 25 bloków 
na Redenie, Staszicu, Zielonej ul. Lima 
nowiskiego ćwiczenia obrony przeci-wlot- 
ni-cao-gazowej.

Ćwiczenia wypadły naogól bardzo 
sprawnie, wykazując odpowiednie pray 
gotowani? ludności.

Wypadki przy pracy
W d-ndu wczorajszym wydarzył się n eszeze 

Śliwy wypadek przy pracy w fabryce Hufezyń 
skego w Sosnowcu.

Kazjm erz Kubk. zajęty przy przłU-czawu 
żelaza uległ skaleczeniu nog'. Karetka Pogo 
towi-ia. przewiozła rannego Kubika do szpitafe 
w Sosnowcu.

W hucie .Katarzyna" w Sosnowcu zostai 
potłuczony podczas pracy robotnik Jakub Se 
kierski. Ofiarę wypadku przewieziono do 
szpital”.

Fatalny skok 
CHŁOPCA DO RZEKI

Wczoraj nad brzegiem Przemezy ko 
ki Elektrowni Okręgowej w Małobądzu 
bawiło się kilkoro dzieci. Niektóre z 
nich kąpał się w brudnej wodzie.

M. in. kąpieli zażywaj 124etni Mie
czysław Kot, który skakał z brzegu de 
wody.

W pewnej chwili chłopiec skoczył tak 
fatalnie, że upadł brzuchem na wbity 
w dno rizeki słup, doznając poważnych 
obrażeń.

Nieszczęśliwego chłopca przew.ezio 
no w stanie groźnym do szpitala.

Miejsca pamiątkowe
W POLSKICH LASACH

Komitet ochrony przyrody w- Krako 
wie zwrócił się do Dyrekcji Lasów 
PoAstwowych w Cieszynie j Radomiu 
oraz do inspektorów ochrony lasów w 
Katowicach, Kielcach i Krakowie z 
prośbą o udzielenie pomocy w zestawie 
udu możliwie dokładnego inwentarza 
miejsc pamiątkowych w lasach polskich 
Lasyo degrały w historii polskich walk 
orężnych, a zwłaszcza powstań narodc 
wych, niepoślednią rolę. We wszystkich 
częściach Polski kryją one liczne mog 
ły lub szańce. Do wielu z tych pamiątek 
przywją?air e są tradycje ustne tab pi 
&aoe, zwłaszcza w z.w ązku z ostatniiuu 
powgtanaami.
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jak pracują koła gospodyń wiejskich
w pow. zawierciańskim

W ub. niedz.elę odbył się w Zaweteiu VII 
r.włny doroczny zjazd powiatowej organfeaeji 
Kół gospodyń wiejskich z terenu całego po
wabu zawierc ańskiego przy udziale, około 150 
delepitak. Zjazd rozpoczął się wybuchaniem 
nabożeństwa w miejscowym kośc’ełe paraf al 
nym O godzin ę 11 rozpoczęły się obrady w 
sal wydziau powiatowego. W obradach wzię 
t również udział pp starosta mgr. Trznadel, 
inspektorka kieleck ej Izby rolniczej Zbrow- 
ska, sekretarz wydziału powiatowego G. Ko- 
bylsek-. prezes OTO KR E. Olszewski, agro 
nom powiatowy Słociński, ństcniktorzy, Hele 
gacja pszczelarzy i szkoły rolniczej oraz za
proszeni goście.

Zjazd zaga-ła przewodu cząca K G W p. 
Marszałkowa Maria z Mrzygodu. Na przewo 
droczącą zjazdu poproszono p. Modzelewską, 
do prezydium zaś p. starostę i instruktorkę 
z Kielc.

Na wstępie zabrał głos p. starosta. który 
wygłosi! dłuższe przemówień e poświęcone 
kobiece w życiu ogólno państwowym z uwzgl 
tbecnej sytuacji politycznej w Europie.

Następnie przemawiał: inspektorka Zbro- 
wska, prezes Olszewski, w imania pszczela
rzy powiatowego ko1 a p. K. Pęczkowski i in. 
Po przemów antach. powiatowy instruktorka 
K G W p. Janm Lewtakówna złożyła obszer 
ne sprawozdanie z działalności pow. org. K 
G W za rok 1938-39.

Organizacja ta rozwija w powiec e ożyw on* 
dzielność organ zacyjną, zawodową i społe- 
ezno kulturalno oświatową w 14 gminach po
wiatu na 15 istniejących gmin.

W roku sprawozdawczym powstay dwa 
koła w J sworzni ku i Boguchwałowioach.

DZIAŁ OŚWIATOWO SPOŁECZNY
Na, dz al ten kerowano w kołach szczególny 

nacisk. Koła posiadają własne świetlice. W 
Świetlicach wygaszono referaty, odczyty, po
gadanki. czytano pisma prowadzono robótki 
ręczne, gry zebiwy. śp ew tp. Wpłacono 
kwotę zł 296 na łódź podwodną, zł 140 na 
FON, zł 333 na POP. Kwoty te najlepiej 
Świadczą o wielkim wy-rob:ełt:u patriotycz
nym i społecznym gospodyń z zawńeic ań- 
ekego. W zrozumieniu obecnej sytuacji za
rządy poszczególnych kó‘ zajęły s!ę sprawą 
przygotowmiia kobiet do obrony kraju z za
kresu obrony przeciwlotniczo gazowej.

DZIAŁ OPIEKI MATKI NAD DZIECKIEM.
Prowadzone są dwa ognista mataci i dzie

cka w Kromołowe i Rokitnie Szlacheckim. 
oraz dwa dz ecińce sezonowe w Bzowje j Nie 
gowonicach oraz półkolonie letnie w Kromo- 
łowie, Mrzygłodz:e Poręb ę. Przy współpra-

cy z powiatowym komitetem pomocy dzie- 
c om i -młodzieży P K G W od stycznia do 
maja prowadziła dożywanie dzieci szkolnych 
i przedszkolnych w Bzowie, Pziewkach. Kro 
mołowie, Mrzygłodzie, Porębie i Rokitnie 
Szlacheckm.

DZIAŁ ZDROWIA
Dział ten nie jest jeszcze należycie posta

wiony, jednakże ostatnio zrobiono już duże 
postępy. Zorganizowano kursy hgieny w 
Wysokiej Lelowskej j Jaworzniku przy udzta 
le około 100 osób. Niektóre koła posiadają 
własne apteczki, z których korzysta miejsco
we społeczeństwa.

DZIAŁ GOSPODARCZY
Dz tał ten znajduje się na b. wyeokwi pozio 

mje. Organ zowane kursy znajdują zrozumie

nie i uznanie wśród społeczeństwa. Dzięki 
wydatnej pomocy dc Kucharskiego zimą »>r- 
ganizoweno pięć jednodniowych kursów weter. 
przy udzi.Ce ponad 150 osób. Pow. ong. K G 
W posada blisko 600 członkń.

Po złożeniu sprawozdana kasowego, które 
wyraża się po stronie dochodów i rozchodów 
sumą zł 6714 39 udzielono zarządizowi absolu
torium i uchwalono plan pracy n»a> r. 1939-40. 
Preliminarz budżetowy uchwalono w sumę 
zl 3625.

Następuje poszczególne delegatki składały 
sprawozdania z działalności swych kół. Po 
dokonaniu wyborów władz zarządu z przewo 
droczącą p. Marią Marszałkową (ponowne) 
na czele uchwalono jednogłośn e skladć ofia 
ry na rzecz budowy domu chłopskiego w 
Warszawje.

Obrady zakończono odśpiewaniem „Roty".

Chautemps, prezes Rady miejskiej. W 
jedenaście lat później, w 1900 roku, za 
prezydentury Emila Loubet, podczas no 
stępnej wystawy światowej, urządzono 
podobny bankiet, w którym wzięło u- 
dzśał 22.295 osób, również merów gmin 
wdejsk:ch j miejskich.

© S'p ORT |

Komu potrzebna jest przestrzeń życiowa

Ryaunek ilustrujący n.nćejszą notatkę zo
stał opracowany na podstawie d nych niemiec 
kiego uczwtgo Richard* Korbera, aużora 
ksążfiCi ,,Voik und Raum". Źródła więc wia
domość; nie można posądzać o specjalną przy 
jaźń do S.owwan, a niechęć do Niemców, tym 
bardziej, że cyfry zgadzają się n» ogół z da
nymi ogłoszonymi w noku ubiegłym w pras e 
niemieckiej.

Okazuje aię. że największym dynamizmem 
w Europie odznacz'ją sę narody słowiiańake 
które weiług praawidywiań opartych na przy 
■ oście naturalnym, stanowić będą za 20 łat 
ponad 50 proc, ludności Europy. Natomiast

liczba imności germańskiej stale maleje 
Niemcy zdają sobe sprawę, że przyszłość w- 
tej dz.edzżn e wie należy do nich. Dlatego też 
biją na alarm nawo.ują swych obywateli do 
rozmnażania, podlkraślając, że w przeciwnym 
naze „cała ich prtaca nde da rezultatów".

Propganda, miająoi zastąpić rzeczywiste se- 
ly dynamiczne działa jednak jak narkotyk — 
na raizie ożywia organizm, by go jeszcze bir-
dziej wyczerpać. Dlatego można byc pewnym, 
że pnzyszłość należy do Słowian, którym stot 
nie, a ne dła wybujałego impmitałiwmu. po- 
b 7ebm jest przestrzeń życiowa.

POLICJANCI ZWYCIĘŻYLI W MARSZU 
POWSTAŃCÓW NAD ODRĄ

W niedzielę zakończył aię 13 marsz pow 
stańców nad Odrę, na etapie z Wodzisławie 
do Bogom na. Nin 38 startujących drużyn do 
mety przybyło 37.

Po przybyciu drużyn na Plac Wyzwolenia 
przemów i do zebranych przedstawiciel; orge 
niiz-cji oraz tłumów wojewoda śląski dr. Gra 
żyński, po czym nastąp ło rozdanie ngród 
zwycięsk-m drużyn-m < zwycięzcom raidu 
samochodowego •>. wrowego.

Wyniki marszu: f) arużyna policji wojewó 
dzikej z Katowic — caas 6,18.22. 2) poleje 
katowicka — 6.1825, 5) Związek Powstańców 
Śląskich — 6.2Ó.05.

W grup e powistrńczej pierwsze miejsce 
zdobył Związek Powstańców śląskich — Ka 
Łowce w czasie 6,20,05. 2) Zwiąaek Powstań
ców Sląslkeh — Pszczyna — 6.37J1, 3) ZP£ 
Mała Dąbrówka — 6.35.50.
SUKCESY NASZYCH KOLARZY
W RYDZE

W Rydze odbyły się międzynarodowe nawo 
dy kol’>rske, przy udziale zawodników poi 
skich. łotewskich, niemieckch, francuskich i 
fińskich.

W wyścigu na 2 km w fnals Popończyk — 
rają’ drugie miejsce za N emcem Kuhlman 
nem: obaj uzyskali jednakowy czas 5:26,; 
trzecie miejsce ziająl Francuz Mass-zri.

W wyścigu ełimin-cyjnym na 3 km. perw 
sze miejice zajął Włodarczyk przed N emcem 
Kuhlmannam i Popończyk:em. Wszyscy trze; 
uzyskali jednakowy czas 6:30.8.

W wyścigu dla gości zagr licznych pierw 
sze miejsce zajął Francuz Maasard przed 
Niemcem Kuhlm ranem ; Finem Pajunenem 
St.-tujący w tym wyścigu Popończyk mu«;ał 
się wycofać z powodu pęknięć a gumy.

ZAWIERCIA
Dzień konia

W POWIECIE ZAWIERCIAŃSKIM

W niedzielę dnie 27 bm waorem lat ube- 
głych zorganizowany zostanie w powiecie 
.Dzień konta". O godz. 18 na placu zarrądn 
gminnego w SewjerzM (przy szosę idącej z 
Siewierza do Myszkowa) odbędzie się prze 
gląd koni i pokazy.

.Dzień kona" ma na celu wabudzmie nam 
łowami)’, wśród rojników do prowadzenia racjo 
natoej hodowli koni, pielęgnowan a, praw dlo 
wego kucia jtp. Właściciele koni będą mogli 
ubegać s ę o nagrody I U i HI klaśy w po
staci sprzętu gospodarczego jzk: p ugów, le
mieszy, części uprzęży, wił der, lamp furm. 
itp oraz dyplomów pochwalnych.

Szczegółowy program w af smach. Blższych 
•nformacyj udzielą wójtowie sołtysi. Powia 
towy komitet ,J>nia konia" pros postadaezy 
koni o napliczn ejeże wz:ęcie udziełu we 
wspomnianej imprezie.

X ZAWIERCIAŃSCY PSZCZELARZE NA 
„ŻELEŹNIOK KARLIKA". W ub. sobotę w 
starostwie odbyło się zebranie powiatowego 
koła pszczelarzy w Zawi erć u w sprawie zor
ganizowania zbiórki pieniężnej ornz w natu 
rze w postaci wosku i miodu na ..Żeleźnok 
Karlika". Nia zebraniu tym komitet zbiórki 
w osobach pę>. Stanisław Szewczyk, Wacław 
Wereszczaka Ksawery Pęczkowski, Józef Pa
jączek, Szymon Czyż Józef Modra, Anton 
Rainera, Jan Rubik j Teofil św.dersflci. Zebrane 
pieniądze oraz oftary w naturze będą przesła
ne do Polskiego Radia w Katów cach no, ręce 
Karbika. Na zebrań u członkowie koła pszcze 
lanzy zadeklarowali 85 zł. Przypuszczać nale
ży. że piękna inicjatywa znajdzie juk n’j«zer 

poiwwce.

WIELKI POŁÓW DELFINÓW W PÓŁNOCNEJ NORWEGII
Na zdjęcu bog ty plon połowów delfinów u pónocnych wybrzeży Norwegii. Jhk wiado

mo), połowy te są podstawą dobrobytu tamtejszej ludności.

Bankiet na 36.000 osób
1000 kelnerów obsługiwało gości

Rekordy wielkości nie są, jak się oka 
®uje, przywilejem Ameryki, a»i też 
XX wieku.

W roku 1889, w Paryżu, odbył się 
bankiet, w którym waęło udział 
36.000 osób. Odbywała się wówczas w 
stolicy Francji Wystawa światowa, któ 
rej sukees był wielki, ściągnęła ona do 
Paryża setki tysięcy lud-zi z całego 
świiata. Rada miejska, pragnąc uczcić 
powodzenie wystawy — były to dobre 
spokojne czasy ‘— postanowiła zorgani
zować bankiet monstre, w którym, mia 
ło wziąć udział 36 000 osób.
miejska zaproś da do Paryża 36.000 me- 

Skąd wzięła się ta cwfr-a? Otóż Rada

tów wszystkich gmin z całej Francji. 
Zachowane z tego czasu zapiski podają 
następując® cyfry, odnoszące się do or
ganizacji bankietu: przygotowano więc 
100.000 talerzy, 80.000 szklanek, 
40.000 widelców i tyież noży. Skonsumo 
wano: 3000 litrów zupy, 3000 litrów 
kawy, 4000 kg. ryb, 3500 kg. polędwi
cy, 2000 pęczków rzodkiewek, 4000 kg. 
chleba, 18.000 porcji lodów, 30.000 bu. 
telek wina, 6.000 sytfonóiw wody sodo
wej, 12.000 skrzynek owoców. Do obslu 
gi biesiadników zaangażowano 1000 kel 
r.erów, 150 kucharzy, 250 pomywaczy.

Mowy poijtyczne na bankiecie wygło 
s-ili: prezydent Republiki, Carnot j. Emil

TABELA LIGOWA
Po ostatnich rozgrywkach tabela ligowe

przedstawia się następująco
nazwa klubu gier pkt. st. br.

Ruch 14 18:10 50:23
Wsła 16:8 51120

13 t6sl0 27 52
AKS 12 15:9 30:14
Warta. 12 15:9 54:20
Cracooia 13 14:12 25:52
Polana 12 12»li2 28:28
Garbarnia 18 10:16 17:32
Warszaw anka 11 5:17 16:20
Union Touring 12 3:21 15:51

Czas nie czeka!
a 
a 
a

a

a
a 
a

Szybko przynosi starość, jeżeli 
cera nie jest pielęgnowana 
względnie pielęgnowana nie

odpowiednio
Świeżość cery, młodzieńczy wygląd 
zachowa Pani p ie 1 ę g n n j ą c aię 

racjonalnie w

GABINECIE KOSMETYCZNYM

„URODA”
Soanowiee, 3-go Maja 15. ToL 62-245

— Stój, za szybę będziesz musiał zapisek
— Przecież wdz- pan, że pędzę po P'r 

aiadze.
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Odk rycia ORP „Nurka”

Czyżby zatopione miasto
ORP „Nurek" w odległości 4 mil mor 

skich na wschód od portu Władysławo 
wa natrafił na daiwne kotwico wisko for 
tyfikacyj władysłaiwowskich, które znaj 
dowały się pomiędzy Chałupami a Wiel
ką Wsią. Na kot wiców isku tym, które 
niegdyś służyło polskim okrętom wojen 
nym znaleziono zaryte w piasku na dn e 
morza dwie potężnych rozmiarów kotwi 
ce, o długości ramion ponad dwa metry. 
Pochodzą one prawdopodobnie z wojen
nej fregaty polskiej z XVII stulecia.

Kotwice przewiózł ORP „Nurek" do 
portu ryback.ego Władysławowo, gdzie 
znajdują się obecnie pod opieką kapita
na portu. Będą one umieszczone na co
kole pomnika Władysława IV, który ma 
stanąć u wejścia do portu rybackiego. 
Po oczyszczeniu ramion kotwic z Osa
dów morskich będzie można na podsta 
wie znaków '.ab liter ustalić, z jakiego 
okrętu wojennego pochodzą te zabytki.

Obecnie notujemy nowe odkrycie na 
dnie morza, na wysokości dawnego Wła 
dysławowa.

W odległości 2 i pół km od brzegu, na 
głębokość; 18 metiów, nurkowi© odkryli 
potężne bloki, wielkości pokoju mieszka 
udowego, podobne do brył z nieznanego 
materiału, najprawdopodobniej gliny, z 
resztkami zbutwiałych belek i żelaza.

Dno w miejscu, gdzie dokonano od
krycia jest piaszczyste, nie posiada żad 
nych kamieni i wydaje odgłos, jakby 
pod spodem znajdowała się próżnia, co 
tłumaczyć należy albo podłożem torfia- 
etym, albo pokładami węgla brunatnegc 
którego złoża spotyka sję pod przyląd
kiem Rozewskim. Rybacy twierdzą, że 
znajduje się tam bursztyn. Miejsce to

— Czy pani ma świadectwa?
— Nie proszę pani... Zgubiłam.,,
— Jak mcśna być taką n.erozsądną ?
— N erozsądną?... Gdyby pani widz ała te 

świadectwa, toby pand tak nje mówiła!

Ktokolwiek był w Anglii ten wie o 
tym dobrze, że policjanci argiel«cy są 
to młodzi ludzie, przeważnie dorodni, 
silnej budowy ciała i bynajmniej nie 
brzydcy.

Na tle tej znanej urody policjantów 
ang; jskich doszło w jednym z sądów 
londyńskich do zabawnego zdarzenia.

Przed sądem stawała młoda i przy
stojna Ang-elka, która wywołała ndegro 
zny z-esztą w skutkach wypadek auto
mobilowy.

Adwokat, który bronił oskarżoną

»>
— O tak, to byłoby zupełnie inne ży 

cie niż z tym łobuzem! Och, jak ja go 
nienawidzę, chciałabym, żeby go już prę 
dzej przymknęli! Słuchaj, Karolu, je 
81-. tylko chceez... ja jestem w każdej! 
chwil gotowa... On ©obie na to zasłuży! 
w zupełności... A tobie za wszystko nsle 
źy się zapłata..

I Leroal zapłatę tę przyjął.

na dnie Bałtyku?
uważane jest według tradycji ludowej 
za jakieś zatopione miasto.

Przypuszczać należy, że olbrzymie blo 
ki są pozostałościami po dawnych for
tyfikacjach warownych, budowanych w 
r. 1635 przez króla Władysława IV pod 
Chałupami (Władysławowo) i pod Kuź 
nicą (Kaaimierzowo). Rozmiary bloków, 
których jest kilkanaście, świadczą, źe

Włoski 
żołnierzem Legii 

Do biura werbunkowego Legii Cudzo 
z: emskiej w Marsylii zgłosił się ostat
nio młody, elegancki brunet, który kon 
trakt pięcioletni podpisał nazwiskiem 
Arno.

Nieco później, przed załadowaniem 
rekrutów statek odjeżdżający do Marok 
ka, jeden z poruczników poznał w kan 
dydacie na legionistę Arno — księcia 
Franciszka di Scalea, potomka najstar-

n cbiuku.
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Nazwiska wydawców I redaktorów - ceny ogłoszeń, prenumei sfy I I. p. 
oraz olimo oolskłe w Ameryce • Innych Uralach.

Nokłodam,
WM-OGŁOSZEŃ TEOFIL PIETRASZEK
W7.RSZBWR. MA2SZITŁI0 WSKt 11S TH. W9-7Ł 509-73 I S09-73

........ Z)a ar IctieĄawiafA. t u uh/cLowcjj..

Uroda policjantów angielskich
przyczyną wypadków samochodowych

— Co się dzisiaj z tobą wyrabia? 
Czegoś taka roztrzęsiona jak galareta?

— Nie, tylko jakoś dziś nde czuję się 
dobrze. To ta wczorajsza historia tak 
mi dojadła do żywego...

— Jakoś dawniej nde bywałaś taka 
nerwowa... — zauważył w odpowiedzi.— 
Masz się też czym przejmować, zwła
szcza, gdy to już przeszło!

I zabrał się z powrotem do swoich ra
chunków.

nie są tworem przyrody, lecz pracy ludz 
kiej ,o czym mówią zbutwiałe bełk: i 
żelazo. W czasie nawałnic sztormowych 
oderwane zostały zapewne od brzegu 
gdzie je budowano i zepchnięte zoeta 
3y w głąb morza. Jest to na razie tylko 
hipoteza, gdyż odkrycia będą dokładnie 
zbadane.

książę
cudzoziemskiej

szej rodziny sycylijskiej spokrewnionej 
z Burbotmami i Habsburgami.

Porucznik, arystokrata francuski, 
znał księcia z Riviery. Poznał go przed 
laty w> Nicei.

Zapytany o powód wstąpienia do Le
gii Cudzoziemski ej, książę odpo-wie-

— Moja matka była Francuzką, ko
cham Francję — chcę coś dla i>.«j zro
bić.

wpadł na sprytny pomysł i gdy przy 
szła kolej na jego przemówienie, ode
zwał się mniej więcej w te słowa:
„Nie można w każdym tego rodzaju wy 
padku zrzucać odrazu całej winy na ko 
bietę, która prowadzi auto. Nie kierow- 
ezynie samochodu są winme, ale licznym 
wypadkom winni są właśnie policjanci 
agiełscy",

„Władze — ciągnął dalej pomysłowy 
odwokat wśród zdumienia audytorium 
— ze szczególnym upodobaniem dobie
rają jak wiadomo do służby policyjnej

toń jej został na posterunku celnym na 
atole.

Sylwin opowiadanie to potraktował 
nawet bea nieufności. Wyglądało zupeł
nie na prawdę. Po stracie, jaką poniósł, 
wobec tego, że tamte trzy kilo tytoniu 
zostały w biurze cdnym, pocieszył sę 
łatwo. Trzy kilo po jedenaście franków 
to wszystkiego trzydzieści tezy franki. 
Zdążył nawet już to sobie powetować. 
Właśnie zrobił na swoją rękę parę do
brych interesów; z czterdz estu kilogra 
mów, jakie miał ma składzie, już poprze
dniego dnia sprzedał dwadzieścia pięć, a 
dziś rano osiem. Czyli że w schowku pod 
stopniem schodów, schowanych ma już 
tylko siedem kilogramów.

Juliecie zrobiło się nieprzyjemnie. W 
tej chwili żałowała nawet tego, co po
wiedziała Lerondow., Nie żeby zaczęły 
ją dręczyć wyrzuty sumienia — należa 
ła do tego typu kobiet, które jeśli prze
staną kochać, umieją tylko .nienawidzieć 
— ale po prostu zlękła się, że Lerond 
będzie zły. ż fatygował się dla głupich 
siedmiu kilo, gotów nawet robić jej wy 
rauty, że go nabrała.

Być może, że Sylwin jeszcze pójdzie 
po jakieś parę kilo do hurtownika Na

przystojnych i dobrze zbudowanych 
chłopców. Czyż można się dziwić, że ta 
lub inna dama prowadząca samochód, 
zagaipi się na takiego przystojnego po 
1 cjanta i wypadek gotowy. Tak właśnie 
było z moją klientką. Posterunkowy re 
gulujący ruch, zrobił na rdej takie wra 
żernie, iż zapomniała o właściwym ma
newrowaniu kierownicą i — oto dlacze
go teraz sto: przed sądem. Gdyby było 
mniej przystojnych policjantów, byłoby 
mniej wypadków samochodowych. Pro
szę o uniewinnienie mojej klientki".

Publiczność obecna na tej rozprawie 
śmiała się serdecznie słysząc to przemó 
wjenie obrończe. Przedstawiciel policji 
miał zażenowaną minę, a sędzia był za 
chwycony takim podejściem do sprawy 
i z trudem hamując śmiech, skazał o- 
skarżoną na najniższą grzywnę.

Fałszerze książeczek
OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

Policja stołeczna wpadła na śłąd afe 
ry fałszerstwa książeczek oszczędnoś
ciowych.

Fałszerze otwierali konta w rozma
itych instytucjach barkowych, wpłaca
jąc na nie minimalne stawk.. Po po 
większeniu‘tych sum na koncie podej
mowali pieniądze.

Roztoczono czujną opiekę i zatrzyma 
nó trzech fałszerzy, których nazwiska 
dla dobra toczącego 6ię śledztwa trzy
mane są w tajemnicy.

Zatrzymani — to fnani policji zawo
dowi fałszerze.

Pocztówki
Z GŁĘBI MORZA

W Naeeau, w głównym mieście wysp 
Bahama, należących do Anglii, zostało 
otwarte biuro pocztowe. W samym fak 
cie nie byłoby nic nadzwyczajnego, gdy 
by nie to, iż biuro pocztowe znajduje 
się... w morzu, pod wodą. Otóż badacz 
fauny j flory morskiej, Williamson. 
dąc za przykładem prof. Beebe, założył 

głęboko w morzu kabir.ę, z której przez 
taflę szklaną obserwował życie miesz
kańców głębin. Obecnie mr. Williamson 
postanow i udostępnić swoje obserwato 
rium publiczności. Cekawi niecodziea 
nych wrażeń mogą „podglądać" tajemni 
ce morza. Ponieważ wyspy Bahama od 
wiedza ne są często przez turystów, za
rząd poczty w Naseau osadził w kabinie 
Williamsona urzędnika, który stemplu
je pocztówki i opatruje je napisem _,Z 
pod morza, Bahama" Filateliści mają 
znów piękny prezent. Znaczki pocztowe 
ze stemplem Bahama będą zapewne bar 
dno pożądanym nabytkiem w zbiorach 
znaczków.

Silne lotnictwo 
to pokój I bezpieczeństwo 

kraj ul

Na temat wczorajszej historii Juliet- 
ta skomponowała dla Sylwina zupełnie 
specjalną wersję: powiedziała mu, że 
została aresztowana, zrewidowana i ja
kąś godzinę przetrzymana na posterun 
ku, że jednak wykorzystawszy minutę 
nieuwagi celnika zdołała zbiec i schronić 
się na, terytorium belgijskie. Tylko ty-

razie nic o tym nie wgomniał. Mimo, że 
bardzo tego pragnęła, nie śmiała mu 
wyraźnie doradzić, by ri» obudrić jakich 
podejrzeń.

Sylwin właśnie skończył obliczane 
zysku, kiedy naraz podniósłszy głotwę 
■zauważył, że za oknem przemknął jakiś 
pochylony cień... I w tej samej chwili od 
strony ściany dzielącej ich mieszkanie 
od mieszkania grubej Luizy rozległo się 
gwałtowne, pięciokrotne pukanie.

Sylwin zerwał się na równe nog .Lui
za musiała coś zauważyć, skoro w ten 
sposób chce go uprzedzić. Za czasów Ce
zara stukanie pięć razy znaczyło: ,,nie
bezpieczeństwo".

Skacząc po trzy schedy pogonił na 
górę i wychyliwszy głowę przez ckienkc 
spojrzał ®a ulicę: na wszystkich rogach 
stali strażnicy, pod drzwiami jego domu 
stała grupka ludzi w czarnych garnitu 
rach. Między nimi zauważy! Leroada 
Podchodzili ku nim jeszcze imni, przesu
wając się pod oknem w pozycji pochy
lonej, by nie można ich było dcsteaec z 
mieszkania.

D c. *.

XVII

Cały następny ramek Jułietta z tru-
<łeźn kryta jakieś dziwne zdenerwowa
nie. Zachowywała »ię tak, jakby .na cóś
czekała: nasłuchiwała uważnie za lada
teelestem.

Wreszcie Sylwio awtrócił na to uwagę:
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Chcesz mieć w domu na każde zawołanie dobrą herbatę, 
idź do sklepu Elektrowni w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 18 
i korzystając z okresu propagandy, kup

IMBRYK ELEKTRYCZNY
Jako premię do imbryka kupionego u nas

otrzymasz piękny serwis porcelanowy na 6' osób
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM. S. A.

NOWE OSIEDLE DLA KOLEJARZY W RUMU
Na zdjęciu fragment nowego, oshdin m eszkan.owego dia koiejanzy w Rum.i-Jasiowie pod 
Gdynią. Os.edle sikłtdi się obecne z 34 dymków bl źniaczych, z których każdy po.sisda 

dwn meszkanłi zabudowany gospodarcze i duży ogórdek.

POKÓJ 
w centrum na skład, 
warsztat do wynaję
cia. W;adpmość: Sty- 
blińsk, 5-go Maja 50

| Lokale | 1 Rófiae
A. L

SKLEP
z mieszkaniem do wy- 
najęca. Sosnowiec, — 
Piłsudskiego 64 Go
spodarz. 5252

KRAKÓW
Stancja dla uczenie 
szkół średnich. Starań 
na opieka, zdrowa ku
chnia młodszym po
moc, języki, fortepian. 
W.adomość sklep p. 
Czechowskiego. Sosno 
wiec 8 Maja 8, tel. 
61.824. 3233

POSZUKUJĘ 
pokoju •» kuchnią ko 
mome zapłacę z»
kwartał s góry. Zgło
szenia proszę skiadać 
do Kurjera pod „Po

kój". 3251 ROBOTY
blacharsko i dekarsk-e 
wykonuje fachowo — 
„Pełka" Sosnowiec, Li 
manowskiego 26, tel 
617-56. 3221

MEKKA
OTRZYMAŁA RADIOSTACJĘ

Swjęte miasto muzułmanów, Mekk)? otrzy
ma a ostatnio nowoczesną nadioi/ilaiąję. W iwo 
czystości otwarć a wtzął udział król Ibn Sand. 
Monarcha podjął akcję rozdawniicwa odbior
ników wśród wszystkich szczepów swego pań 
rtaia.

J DROBNE k 

ytłlHElU f
W Londynie jest jeszcze

13 DOROŻEK KONNYCH
Opublikowane zostały ostatnio rńezanern.e 

interesujące dane, ilustrujące Londyn w cy- 
frach. To nawększe miasto Europy, liczące 
dtajś 8,650.000 m.eszkańców, posadu jeszize 
na swym obszarze 36 obór ze 150 krowami. 
Ne terenie Londynu 121 osób żyje... z rolnic
twa Po mieście kursuje zaledwie 13 dorożek 
konnych, tr&ktiowanych już jako atrakcja tu
rystyczna

Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3 Maja 31.

ZGINĄŁ
piesek forterjer biały 
czarne uszy. Zwro: za 
wynagrodzeni em. Inż 
Chełm cki, Soanowec 
Będzińska 37. 3224

Zgubione 
dokumenty j

DOWÓD 
osobisty wydany przez 
gm nę Dlużec zgub.ła 
Janina Grytówna.

3255

Kupno i sprzedać

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
słupy żelbetowe oraz 
kompletne parkany i 
jnne wyroby betonowe 
poleca tanio „Wikto- 
r a“. Dąbrowa Górn., 
ul. Kr. Jadwig 49. — 
Tel. 68.436 3066

Posady i prace

POSZUKIWANA 
stenotypistloa polsko— 
n emlecka. Posada do 
objęć a od zaraz. Zg o- 
szena s odp.eaani świa 
dectiw i referencjami 
kierowcd należy do Re 
dakcjj pod ,.AD“

POLSKIE SAMOLOTY ODLECIAŁY NA MIĘDZYNARODOWE ZAWODY LOTNICZE 
PAŃSTW BAŁTYCKICH

Z lotnska Mokotowskiego wystartowało do Kowna 6 samolotów i szybowców z Aeroklubu 
Warszawek'ego, które będą brać udz.ał w międzynarodowych zaiwod.ch lotnczyćh państw 
bałtyckich. Rasem odilec.ało do Kowna 13 osób, wśród nich pilotka szybowcowa p. JaĄwjgia 
Płsudska. Jaik wiadomo, Polskie Limę Lotnicze _,Lot“ ufundowały na powyższe zawody 
cenna nagrodę przechodnią — piękny puchar stylizowany. Na zdjęciu jeien z motoszybow 
ców biorących udział w zawodach lotn czych w LirJw.e, gotowy do sterta z pola Mokotowa.

— Chłopcze, proszę cię połóż tę paczkę do 
tramwaju! Mąż mój zapomnał zabrać śnie 
danie!

— Położyć to mogę — sie do którego tram 
waju miarn to włożyć?

— To jest obojętne, mąż mój pracuje przy 
tramwajach w wydziale przedmiotów znaj" 
zionych. więc dostanie to Śniadanie z całą 
pewnością!

Zapisy na
Kursy 

BUCHALTERYJNE, 
STENOGRAFII 

oraz pisania, liczenia na maszynach 

Michała Kołaczkowskiego
Będzin, Sączawakiego 25

przyjmuje sekretariat codziennie w godz. 
9—13 i 16—19. Zniżki tramwajowe. 

Niezamożnym stypendia.

Kalknlator farszlalowy 
do Odlewni Stali na Górnym Śląska 

od zaraz poszukiwany.
Oferty pod „Kalkulator"

KINO „EDEN”
Fiłm z życia współczesnej młodz.ety 

Pt.

I

DKUK ^KLUUMKA ZACMOuAlMaO’ M SOSNOWCU. (■IWuubuU.i

KINO

11V

Dziśl Dziś!
Potężny film sensacyjno-szpiegowski 

GIBRALTAR 
to najaktualniejszy fiim doby obecnej, walka narodów o pa

nowanie na Morzu Śródziemnym.
Niebywała obsada: VIVIAN ROMANCE, CAMILLA HORN 
ROGER DUCHESNE, ERICH von STROHEIM i inni.

KINO-TEATR
„pmr

Dziśl Dziśl
Świetna komedia sytuacyjna pt

PANIKA W HOTELU
w roi. gł. znakomici komicy BRACIA MARX 

Nadprogram „NIEBEZPIECZNA GRANICA"
Elm z życia dz.kiego Zachodu ze znanym George OBrenem w n>li 81,Pocz. o godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80
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SEK1JNŁ DROBNE OOŁOSZKNiA.
Po 10 wyrazów w knidem kosztuje 

30 drobnych ogŁ M d-
20 drobnych agi. 13.«mi aŁ 
16 drobnych ogŁ 7.00 zh
5 drobnych ogt 4.0U ai. , g.

Za każdy wyraz aodatkowy dopłaca się.2®^*
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ODPIS.
Sygnatura akt: K. 1065-37. WYROK. W 

Imeniu Rzeczypospolitej Pdlskitj. Sąd.Okrę
gowy w Sosnowcu, Wydzi-ł III Karny, dn>ia 
19 s^rpnia 1938 r. w składzie następującym: 
Przewodnczący Sędzia: Sł.. Zgliczyńiki. Proćo 
kóiant: A. Hala w obecności W ceprokuratora 
T. Górskiego, rozpoznawszy dnia 17 sierpnia 
1938 r. sprawę Le mira Leszczyńsk ego, urodź 
27JI. 1911 r. w Strzemieszycach syna Jana
i Wałeril ze Skrzeczkowsk ch oskarżonego'o 
to, że w czasopiśmie ,.Exprej Zfcgębia", wy
chodzącym w Sosnowcu Nr 198 ■ dnia 19 
lipca 1937 r. w artykule a. tytułowanym ..Jak 
doszło do wojny w Rokittnie Szłicheckm fn.ę- 
dzy wójtem a Radą Gminną" zarzuci) Edwar
dowi Chriząszczowi; 1) że .władaj wójtowska 
posada szerokie możliwości dokuczań a w 
sposób legalny przeciętnemu obywatelowi i że. 
skwapliwie korzysta ze swoich uprawneń 
władzy wójtowsk.ej w zym znaczeniu 2) że 
ma awantury z poszczególnymi obywatelami, 
3) że lufa tegoż samego rewolweru została 
sk.erowanu w Urzędzie Gminnym przeć w tym 
samym bezrobotnym, czym pomówił Edwarda 
Chrząszcza o t &ie postępowanie, które może 
go poniżyć w- op.nśi publcznej i mmazć na 
utratę zaufania potrzebnego dla sprawowane 
go przezeń strnowjska wojtn gminy, z mocy 
art. 10. 360, 368. 371, 578 K P K i art. 73.— 
75 p o ’ k s orzeka: Leandra Leszczyńskiego 
uznać za winnego dokonana zarzuconego mu 
przestępstwa i ski.zać go zn to z mocy att. 
255 §1 KK. na cztery mies ące aresztu j sto 
słotych grzywny z mm.aną w razie nieściągał 
Dość na dalsze dwa tygodn e aresztu,-Pobrać 
ód Leszczyńskiego 30 złotych opaty sądowej 
oraz koszty postępowania. Z powództwa cyw;1 
nego z sądzić od Leandra Leszczyńskiego na 
rzecz Edwarda Chrząszcza sumę jeden (1) 
złoty tytutem od skodowania aa krzywdę mo
ralną oraz dwadzieścia pięć (25) złotych gro 
ęzy 50 kosztów procesu. Z mocy art. 255 §3 
KK. wyrok nnejssy ogłosić ne koszt skaza
nego Leszczyńskiego w czasopismach Ęxpres 
Zagłębia" i „Kurjer Zachodni".

Na orygimte waściwy podpś za zgodność 
Kenownik Sekretariatu (T. Patocki).

ODPIS
Nr. akt: III 1. KA. lii 70-33 SENTENCJA 

WYROKU. W Imieniu Rraeczypoap, ij Pol
skiej. Dn. 21 kwietnia 1939 r Sąd Apelacyjny 
w Wareaawle w Wydziale III Karnym na 
posiedzenu jawnym w skł dzie następującym: 
Przewodniczący: Sędzia S. A. L. Kramer. 
Protokolant: apl. sąd. H. Busse przy udziale 
Wiceprokuratora S. A. St. Grżebilskego po 
rozpoznaniu w dniu 21 kwtetiniii 1939 ,r. spra
wy Leandlu Lcszęzyńsk.egob oskarżonego ? 
amt. 255 §1 KK. z powiodu apelacji, założonej 
przez oskarżonego od wyroku Sądu Okręgo
wego w Sosnowcu z dnia 19 seripęja 1938 r. 
i na zasadzie art. 10, 360, 499, 57$ K P K 
art. 54, 255 §1 KK art. 79 p o k s art. 165 
K. Z. orzeka: zaskarżony wyrok zatwier
dzić. Pobrać od osk. Leandri Leszczyńskiego 
60 zł opłaty sądowej aa drugą instancję i 
odc ążyć go kosztami postępowant w sprawie.

Na oryginale właśc.wy podpjs za zgodność 
Kierownik Sekretariatu (T. Patocki)


